FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE BALNEARIO CAMBORIU
BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

ENTIDADE: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU/SC CNPJ: 76.698.380/0001-41
ENDERECO: Rua: 1926, N° 1260 - Centro - Balneario Camborit - SC - CEP: 88330-478

E-MAIL: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br Fone: (47) 3363-5106
RESPONSAVEL: MARGID RINNERT BUCKSTEGGE crF: I

1° TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO AO TERMO DE COLABORAGCAO FMDCA: N° 005/2019
PARCELA: 07 | VALOR: R$ 34.621,94

SITE DA PUBLICACAO DE CONTAS: https://apaebalneariocamboriu.blogspot.com/

DATA DA PUBLICAGAO: 20/09/2021

OBJETIVO DO Suporte ao Projeto "Atendimento Complementar" em busca do Desenvolvimento Global e da
CONVENIO: qualidade de vida da crinaca e adolescente com deficiéncia.
DOCUMENTOS HISTORICO RECEBIMENTOS | PAGAMENTOS
N°s DATA N° DOC

26/08/2021 Depésito em conta da APAE RS 34.621.94
17/09/2021 Aplicagao RS 6,71
17/09/2021 Contrapartida R$ 4,40

: 01/09/2021 AR el . Frdoloso RS  2651,00

Cargo: Fisioterapeuta

Joyce Weber Santana

01/09/2021 Cargo: Aux. Escritério

R$ 2.189,50

01/09/2021 Miria. Farnsnda . Morska R$ 269784
Cargo: Psicéloga

Eliane de Souza Cardoso

01/09/2021 : L R$ 2.762,52
Cargo: Fonoaudidloga
Ellacyane Cardoso S. Rocha
QlRRE0=1 Cargo: Assistente Social RS 2.697,84
01/09/2021 Jessica Aparecida Fortunato RS 1.518,00

Cargo: Servicos Gerais

Giovana dos Santos

01/09/2021 Cargo: Aux. Administrativo R$ 2.863,28

Vanessa Fiorini

01/09/2021 Cargo: Ass. Sociall Coord. R$  2.678,05
. 14769-4 [ 01/09/2021 90.106 _ |Celesc Distribuicdo S.A R$ 3.262,69
02/09/2021| 105.284 |Leocadia Piffer da Silva R$  3.000,00
02/09/2021 Kérolirj Wgnsing Belthrame RS 804.75

Cargo: Fisioterapeuta
003857/A| 02/09/2021| 90.202 |J F de Franca Contabilidade R$  1.650,00

Transferéncia referente ao

st

03/09/2021 pagamento de guia FGTS R$  1.87246
2551151 | 14/09/2021 91.401 |OIl/ 14 BRT Celular R$ 241,93
Transferéncia referente ao
16/09/2021 pagamento de guia GPS R$ 2.125,29
Transferéncia referente ao
16/09/2021 pagamento de guia DARF R$ 417,81
0055957 | 17/09/2021 91.701 Idalecio Eduardo EPP R$ 1.200,00
TOTAL R$ 34.633,05 | R$ 34.633,05
J@OV\ %\d Q a[neart@-Camborlu (SC), 20 de Setembro de 2021\
S@M Joao
Margid R ] K —
Ass. Pre}ammua Conta abilidade
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EMPRESA

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao=...

(3338200857278817006
20/09/2021 09:03:19

Agéncia 1489-3
Conta corrente  39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
A de 26 /08 / 2021 até 20 /09 / 2021
Langamentos
Dt. balancete n'rovji::rtménto Ag. origem Lote Histérico Documento Valor RS Saldo
10/08/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
26/08/2021 1489 99015 870 Transferéncia recebida 551.489.000.190.140 3452194 C
26/08 1489 190140-0 PMBC FMDCA MOV
26/08/2021 0000 00000 345 BB RF CP Aut Empresa 5  3462194D 0,00C
01/08/2021 1488 89015 470 Transferéncia enviada 550.795.000.014.107 2651,09D
01/09 0795 14107-0 ANA PAULA MANJ
01/09/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.707.000.026.313 2.189,50 D
01/09 1707 26313-3 JOYCE WEBER SA
01/09/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 555.271.000.010.890 2697,84D
01/09 5271 10890-1 MARIA F KUNTZ
01/09/2021 0000 13105 393 TED Transt Eletr Disponiv 90.101 2.762,52D
oss o101 I =\ \ANE OE SOUZA C
01/09/2021 0000 13105 393 TED Transt.Eletr. Disponiv 90.102 2697840
104 ooz 1 I = | ACYANE CARDOSO
01/09/2021 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 20.103 1.51800D
260 o001 [ J£ssicA APARECIDA
01/09/2021 0000 13105 393 TED Transt Eletr.Disponiv 90.104 2.863.28 D
104 3523 I G'oVANA DOS SANTO
01/09/2021 0000 13105 393 TED TranstEletr.Disponiv 90.105 2,678,050
104 3626 NN v/~ NESSA FIORINI
01/09/2021 0000 13105 362 Pagamento conta luz 90.106 3.26269D
CELESC DISTRIBUICAO S.A.
01/09/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5  2332081C 000C
02/09/2021 1489 99015 120 Transferido para Poupanca 551.489.510.105.284 3.000,00 D
02/09 1489 510105284-8 LEOCADIA PIFFE
02/09/2021 0000 13105 393 TED Transt Eletr.Disponiv 90.201 804.75D
260 0001 || <srouin wensinG B
02/09/2021 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 90.202 1.650,00 D
136 1301 000386173000190 J F DE FRANCA
02/09/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 545475C 0,00C
03/09/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.005.307 1.87246D
03/09 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
03/09/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 187246C 000C
14/09/2021 0000 13105 363 Pagto conta telefone 91.401 24193D
0Ol/14 BRT CELULAR
14/09/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 24193C 000C
16/09/2021 1489 99015 470 Transteréncia enviada 551.489.000.005.307 212529 D
16/09 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
16/08/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.005.307 41781D
16/09 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
16/09/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 254310C 0,00C
17/09/2021 1489 89015 870 Transferéncia recebida 551.489.000.005.307 440C
17/09 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
17/09/2021 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 91.701 1.200,00 D
237 7223 002486117000152 IDALECIO EDUA
17/09/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 1.19560C 000C
20/09/2021 0000 00000 999 SALDO 0goc

20/09/2021 09:03
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APAE

N i ASSOCIA DE PAIS E AMIGOS

'hu ow'" DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBO

Ty escola@apaebalneariocamboriu.org.br
dimmia@mmnegﬂgsgmboriu‘orn br

APAE www iocamboriu.apaebrasil.org.br

Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

et Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camboriu — SC - CEP: 88330-478

Oficio n° 88 Balneario Camboria (SC), 20 de Setembro de 2021.

[Ima. Senhora
Eliane Aparecida Ferraz dos Santos de Aquino
Gestora de Parceria

Prezada Senhora,

A APAE — Associag¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais vem através deste
encaminhar a prestagdo de contas do 2° Termo Aditivo ao Termo de Colaboragao
firmado com o FMDCA — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
n° 005/2019, referente a 7* Parcela para o Programa de Avaliacdo. Acompanhamento e
Atendimento Interdisciplinar de Criangas entre 0 a 5 Anos e 11 Meses com Atraso no
Desenvolvimento Global ou com Deficiéncia Intelectual, no valor de R$ 34.621,94
(Trinta e quatro mil seiscentos e vinte um reais e noventa € quatro centavos).

Seguindo as exigéncias da Lei Municipal n® 3365 de 11 de novembro de 2011,
essa Prestagdo de Contas foi publicada no enderego
https://apaebalneariocamboriu.blogspot.com/ no dia 20 de Setembro de 2021.

Sendo o que tinhamos para o momento, desde ja agradecemos e estamos a
disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Jg)ar% 31«8%9 QQAA&S%%%Q

C

gk



APAE

" ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS )
BT s DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
ad b escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
R Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camboriti — SC - CEP: 88330-478
DECLARACAQ

Declaramos para os devidos fins que o valor de RS 34.621.94 relativo a parcela
n® 07 do 1° Termo Aditivo de Prorrogacdo ao Termo de Colaboragdo FMDCA n°
005/2019, recebido do municipio de Balneario Camboriu, foi realmente aplicado,
obedecidos os devidos fins a que se destinava, tendo sido escriturado nos registros
contabeis da APAE, permanecendo a disposicdo dos orgdos de fiscalizagdo que se
fizeram necessarios.

Outrossim, declaro ainda que a documentagdo comprobatoria da realizagdo das
despesas ndo foi utilizada em mais de um convénio/acordo/ajuste.

E. para que produza os devidos efeitos passamos a presente declara¢io aos 20
dias do més de Setembro de 2021.

Margid R,
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APAE

ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS

escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-51086
Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balneario Camborit — SC - CEP: 88330478

Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal da entidade APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais, CNPJ n° 76.698.380/0001-41. declara que o recurso recebido. no valor de
RS 34.621.94 mediante ao 1° Termo Aditivo de Prorrogag@o ao Termo de Colaboragdo
FMDCA n° 005/2019 firmado com o FMDCA — Fundo Municipal da Crianca e do
Adolescente, foi aplicado nos fins para os quais foram concedidos e nas despesas
relacionadas no Plano de Aplica¢do.

Certifica, por fim, que os pagamentos efetuados a conta do referido recurso foram
destinados aos credores especificados nas notas fiscais que integram esta presta¢io de
contas.

Em: 20/09/2021

Conselho Fiscal: Conselho Fiscal:
Nome: Judite Haake Nome: Marilda Teresinha Costa Walesko
cer: NG cer

e | RG: I

Conselho Fiscal:
Nome: Tereza Cardozo
CPF:

RG: I
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01/09/2021

B

Banco do Brasil

G3340115589813291
01/09/2021 16:02:53

EMPRESA

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAC SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 394920

Creditado

Nome ANA PAULA MANJABOSCO

Agéncia 795-1

Conta comrente 141070

Valor 265108

Destinacao 0

Data Nesta data

Assinada por JB490679 EDLA APARECIDA SENS 01/09/2021 15:54:46

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

Transagao efetuada com sucesso.

01/09/2021 16:02:53

—
Transacao efetuada com sucesso por' JD5A30365 MARGID R BIICKSTEGGR

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Agosto/2021
Cddigo Nome do Funcionana Admissdo Cargo
47 ANA PAULA MANJABOSCO FRANDOLOSO 17/03/2014  FISIOTERAPEUTA (05)
Cod Descricéo Ref. Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 2.801,97
0119 Triénio 2,00 168,12
0088 INSS 12,00 273,80
0089 Imposto de Renda 7,50 45,20
F
Total de Vencimentos Total de Descontos
2.970.09 319.00
Valor Liquido ‘ 2651 ,09
Salano Base Basa INSS Base Calc FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.801,97 2.970,09 2.970,09 237,60 2.5086,70 7.5
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/ £
DATA ASSINATURA

CERTIFICO que o : constante
deste documenmme aceito

Wreritmes
L%CLL ‘- :

>

Nome:
Cargo: [igrad.

0 JZ%&Q

2 Assinatura =

https:/fautoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi 2v=2.3.24#/template/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim
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01/09/2021 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Name ASSOCIACAQ SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome JOYCE WEBER SANTANA

Agéncia 1707-8

Conta corrente 26313-3

Valor 2.189,50

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JB490679 EDLA APARECIDA SENS 01/09/2021 15:56:58

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/09/2021 16:02:53

Transacao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1928, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Agosto/2021
Cédigo Mome do Funcionario Admissao Cargo
76 JOYCE WEBER SANTANA 19/03/2018  AUXILIAR DE ESCRITORIO (06)
Cod Descrigédo Ref Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 2.350,00
0119 Triénio 1,00 70,50
0088 INSS 12,00 207,85
0089 Imposto de Renda 7,50 2315
Total de Vencimentios Total de Descontos
2.420.50 231.00
R 2.189,50
Salano Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Caic IRRF Faixa IRRF
2.350,00 2.420,50 2.420,50 193,64 2.212,65 7.5
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/ /
DATA ASSINATURA

CERTIFICO que o _bmg_c;l_g_constante

desle documento fon aceito
‘af‘o %
Assmatura =
Nome: ¥

Cargo. [ nosi Perle

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi 7v=2.3.24#/template/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim



01/09/2021

Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAC SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome MARIA F KUNTZ MOREIRA
Agéncia 5271-X

Conta corrente 10820-1

Valor 269784

Destinagéo 0

Data Mesta data

Assinada por JB490679 EDLA APARECIDA SENS
JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

Transagdo efetuada com sucesso

01/09/2021 15:56:27
01/09/2021 16:02:53

Transacdo efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
Rua 1926, 1260

CNPJ : 76.698.380/0001-41

Recibo de Pagamento de Salario

Periodo : Agosto/2021

Cadigo Nome do Funcionanc

Admiss&o Cargo

146 MARIA FERNANDA KUNTZ MOREIRA 01/02/2021  PSICOLOGA (09)
Cod. Descricao Ref. Vencimentos Descontos
0115 | Salario Base 3.045,00
0088 | INSS 12,00 282,79
0089 Imposto de Renda 7.50 64,37
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.045,00 347,16
Valor Liguido
- - 2697 84
Salanio Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
3.045,00 3.045,00 3 045,,00 243,60 2.762,21 7.5
DECLARO TER RECEBIDO W IWMBORTANGIAQ I m%
, ; deste documento foi e aceito
DATA M QL J | BA AL ASSINATURA

= Assmatura
Nome:

=T

Cargo: m;ba

’%uc)%ﬁggg

https ://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmil 2v=2.3.24#/template/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim
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01/09/2021

Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagao

Data transferéncia

"C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticagdo SISEB

1489-3
39492-0 ASSOCIACAQ SUBSOFMDCAFMBC

88 COOPERATNA CENTRAL DE CREDITOALOS
101 VIACREDI

7913850

ELIANE DE SOUZA CARDOSO
CREDITO EM CONTA

90.101

2.762,52

0

01/09/2021

451B1B0SBBFS460F

—..  Assinada por

JB490679 EDLA APARECIDA SENS
JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

Transagao efetuada com sucesso.

01/09/2021 15:58:13
01/09/2021 16:02:53

Transagao efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Agosto/2021
Codigo Nome do Funciondno Admissio Cargo
144 ELIANE DE SOUZA CARDOSO 01/02/2021 FONOAUDIOLOGA (15)
Cod. Descricao Ref., Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 3.125,00
0088 INSS 12,00 292,39
0089 Imposto de Renda 15,00 70,09
Py
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.125,00 362,48
Walor Liquido » 2?62'52
Salano Base Base INSS Base Calc FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
3.125,00 3.125,00 3.125,00 250,00 2.832,61 15
DECLARO TER RECEBIDO 1A LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
j I ”ti’%"ﬁ?féf@o que 0 _luonn e constante
pata  deste documento foi_me aceito ASSINATURA

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index html 2= 2.3 24#/templ ate/~ 2F pendencias~ 2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim
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01/09/2021

Banco do Brasil

DOC ou-_ﬁB’”E_I:iFénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
Dv)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagao

Data transferéncia

"C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticagao SISBB

1489-3
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
921 BALNEARIO DE CAMBORIU

8113083659

ELLACYANE CARDOSO SOARES ROCHA
CREDITO EM CONTA

90.102

2.697,84

0

01/09/2021

FF381E53CBASSCET

~~.  Assinada por

JB490679 EDLA APARECIDA SENS
JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

Transagao efetuada com sucesso.

01/09/2021 15:58:44
01/09/2021 16:02:53

Transagao efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41

Recibo de Pagamento de Salario

Periodo : Agosto/2021

Cadigo Mome do Funcionério Admissdo Cargo
148 ELLACYANE CARDOSO SOARES ROCHA 01/02/2021  ASSISTENTE SOCIAL (12)
Cod Descricdo _Ref. Vencimentos _Descontos |
0115 Salério Base 3.045,00
0088 INSS 12,00 282,79
0089 Imposto de Renda 7.50 64,37
Total de Venamentos Total de Descontos
3.045,00 347.16
‘Vaior Liquido ’ 2897,84
Salano Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
3.045,00 350:?%99 _____________________ Constgﬂ{@eo 2.762,21 7,5
DECLAROTERR EBIDOAIMF‘OR ANCIA I
e deste ochﬂ%?ﬁg 'ﬁﬂ 5 B0
DATA ASSINATURA

Cargo_{“yonA

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi v=2.3.24#/templ ate/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim
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01/09/2021

Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéneia (sem DV)

Conta corrente (com
Dv)

CPF

MNome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinacan

Dala transferéncia

"C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticacdo SISBB

1489-3
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

260 NU PAGAMENTOS S.A
1

820537349

I

JESSICA APARECIDA FORTUNATO
CREDITO EMCONTA

90.103

1.518,00

0

01/08/2021

B3213E1573A60045

Assinada por

JB480679 EDLA APARECIDA SENS
JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

Transagao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada rr~

/ :

-

01/09/2021 15:59:04
01/09/2021 16:02:53

/P?us AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
«wa 1926, 1260
| CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Agosto/2021
Codigo Nome do Funcionario Admissao Cargo
152 JESSICA APARECIDA FORTUNATO 18/02/2021  SERVICOS GERAIS (01)
Cod. Descricdo Ref Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 1.650,00
0088 INSS 9,00 132,00
Total de Vencimentos Total de Descontos
1.650,00 132,00
Valor Liquido * 1 .51 8‘ 00
Salario Base Base INSS Base Calc FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
1.650,00 1.650,00 1.650,00 132,00 1.328,41
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORG N EitDAuscBmapgvESTERECBOS ante
; [/ .
/ / deste documento foi (ong .@.; e
DATA EM ASSINATURA

o

(JF Assinatur

a:

af z_§ ﬁrgl ¥
ﬁmmﬁd';. £ J;JW%%C

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi v=2.3 24#/templ ate/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivelCelular=sim
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01/09/2021 Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 30492-0 ASSOCIACAQ SUBSOFMDCAPMBC
Creditado

Banco 104 CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 3523 CAMEORIU

Conta corrente (com

Dv) 86235
CPF I
Noma favorecido GIOVANA DOS SANTOS
Finalidade CREDITO EMCONTA
Nimero documento 90.104
Valor 2.863,28
Destinagao 0
Data transferéncia 01/0972021
"C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagao SISBB 38C0295F35EBD81A
. Assinada por JB490679 EDLA APARECIDA SENS 01/09/2021 15:59:45
JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/09/2021 16:02:53

Transagao efetuada com sucesso.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Agosto/2021
Cédigo Nome do Funcionano Admissio Cargo
56 GIOVANA DOS SANTOS 14/04/2015  AUXILIAR ADMINISTRATIVO (16)
Cod Descrigéo Ref _Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 2.500,00
0118 Triénio 2,00 150,00
0105 Hora Extra Normal 30,00 511,36
0082 DSR 19,23 98,34
0088 INSS 12,00 308,55
0089 Imposto de Renda 15,00 87.87
A
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.259.70 396.42
e 286328
Salério Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Caic. IRRF Faixa IRRF
2.500,00 3.259,70 3.259,70 260,77 2.951,15 15
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/ /
DATA i ASSINATURA
CERTIFICO que o_ NI 4 constante

e aceito

Cargo:_FUN

https:/fautoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi 2v=2.3.24#/templ ate/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim

Nome:%QQm o R mgfg Q“R{g i@


Rectangle


01/09/2021

Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com

Dv)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagao

Data transferéncia

C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticagao SISBB

1489-3
30492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
3626 PORTAL DE SAOQ JOSE -PR

245020

VANESSA FIORINI
CREDITO EMCONTA
80.105

2.678,06

0

01/09/2021

973A269AZAE44A32

= Assinada por

JB490679 EDLA APARECIDA SENS
JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

Transagao efetuada com sucesso.

01/09/2021 16:00:16
01/09/2021 16:02:53

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Agosto/2021
Codigo Nome do Funcionano Admissao Cargo
52 VANESSA FIORINI 01/02/2015 ASSISTENTE SOCIAL (12)
Cod Descricéo Ref Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 2.849,70
0119 Triénio 2,00 170,98
0088 INSS 12,00 279,87
0089 Imposto de Renda 7,50 62,76
P—
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.020.68 342,63
—ne 2.678,05
Salario Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.849,70 3.020,68 3.020,68 241,65 2.740,81 7.5
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/ /
DATA

v iR e s BRc O consiante  ASSINATURA
LERMFICOUUE™T g

deste documento fon e aceito

Assmatura =
Nome LRk "-ﬁfm’

I"‘d[go I n !,}l({ FN’\T.D

https:Hautoatendimentoz.bb.com,bn’apf—apj-auloatendimentoflndexhtml?v=2.324#f‘terrp1ate|’-?.Fpendencias—2FGTF'Y.bb"/andisponiveICelular= sim
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01/09/2021 Banco do Brasil

5335011607004517008
g 01/09/2021 16:10:39
EmMPRESA

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
91/09/2021 -  AUTO-ATENDIMENTO - 16.10.39
1489301489

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAQ SUBSOFMDCAPMBC
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 39.492-9
EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS

=== - ====

Convenio CELESC DISTRIBUICAO S.A.

Codigo de Barras 83640008032-6 62690162008-7
@e101820217-2 54571476984 -3

Data do pagamento e1/e9/2021
Valor em Dinheiro 3.262,69
Valor em Cheque 8,08
Valor Total 3.262,69

DOCUMENTO: 90186
AUTENTICACAO SISBB:
B.2E1.DC4.872.CAF.BEA

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/09/2021 16:05:17
- JB490679 EDLA APARECIDA SENS 01/09/2021 16:10:39

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi 2v=2.3 24#/templ ate/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim



Celesc Distribuicao 5.A
Av tamarati, 160 - - Florianopolis

Conta de

CNPJ: 08.336.783/0001-80 Insc. Est.: 255266626 Energia Elétrica

CPJ 76.698.380/0001-41
R 19286, 1260

ASSOCIACAO DE PAIS E AM]GOS DOS EXC

CENTRO (BC) - BALNEARIO CAMBORIU - SC - 88330-478

Classificagio: COMERCIAL, SERVICOS, OUTRAS ATIVIDADES / CONVENCIQ

Tensio nominal ou contratada (V): 220/ 380
Limites adequados de tensdo (V): 202 a 231

: 08/2021

Grupo de Tensdo: B Tipo de Tarifa: Convencional

DADOS DA MEDIGAO Dados do Faturamento Faturado Tarifa (RS) “Valor (RS)
Equipamento: RG 3370925 COﬂsu;ﬂo 4032 0678269 2-;?‘;-55
Unidade de medida: kWh Cons Tp Band Verm.F2 01
Origem da leitura atual: LIDA Subtotal (RS) A1
Data da leitura anterior: 13/07/2021 Langamentos e Servigos
Data da leitura atual: 12/08/2021 Cosip 14,90
Data da préxima leitura: 13/09/2021 Subtotal (R$) 14,90
Numero de dias faturados: 30
Leitura atual: 77749
Leitura anterior: 73717
Constante de 1,00
Consumo medido no més: 4032
Consumo faturado no més: 4032
Fator de poténcia: 0,97

#™. HISTORICO DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - kWh

AQUZUZ0 Se020 OWZ0I0 Newi2020 Dez2020 Jen202 Few2021 Mar2021 AbrR021  Mai2021 Jun2021  AA2021
1686 1801 1812 2071 2789 2402 2800 4377 6249

5727 5918 6642

Mensagens:

CERTIFICO que o_DJA\D  constante

)

deste documento foi_(/4

e aceito

Cargo, PuUM

‘II)-*._ « " -
"ﬁ.é‘s*ih”amra _fb - Q

Composigao do Prego em RS (Ar. 3_1. Res. 166/05):

T DISTRIBUICAO |ENC. SETORIAIS | ENERGIA | TRANSMISSAO | TRIBUTOS  Soma Damonsir
| 38494 | 33286 | 155181 14365 | 82493 | 3.247.79
INCIDIRAO SOBRE A CONTA PAGA APOS O VENCIMENTO MULTA DE 2%, JUROS DE
MORA DE 0,0333% AO DIA (CONF. LEI 10.438/02) E l\TUhLIZAQAO MONETARIA COM
BASE NO IGP-M A SEREM INCLUIDOS NA PROXIMA CONTA.

INFORMAGAO DE TRIBUTOS
. TRIBUTOS = BASEDE CALCULO ALIQUOTA .~ VALOR DO IMPOSTO
Icms RS 324779 25,00000%| RS 811,94
|COFINS IRS 3.247.79 0,33000%| R3S 10,71
PIS RS 3.247.79 0,07000% R$ 2,28
RS s __HS
RESERVADO AQ FISCO PERIODO FISCAL: 16/08/2021

0461.38E3.DB11 .0AAA.C1D2.37C0.4113.E119

TR R R T R—



Firefox

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao=...

Aplicagao em poupanca

Debitado

Nome ASSOCIACAD SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome LEQOCADIA PIFFER DA SILVA
Agéncia 1489-3

Conta corrente 510105284-8

Variagao 51

Valor 3.000,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 02/09/2021 08:34:56

JB430679 EDLA APARECIDA SENS

Transagao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

02/09/2021 08:41:50

16

02/09/2021 08:41



RECIBO
R$ 3.000,00

Recebi de APAE - Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais, pessoa juridica de direito privado sem fins
lucrativos, insrita no CNPJ MF n° 76.698.380 /0001-41, com
sede e foro na Rua 1926, n° 1260 - Centro — Balneario
Camboria/SC, a quantia acima algarismada, por meio de
deposito bancario, correspondente ao pagamento do aluguel
da casa n° 1688 da Rua 1926, nesta cidade, referente ao meés
de 01/09/2021 a 30/09/2021, dando quitacdo da quantia.

Balneario Camborit(SC), 2 de setembro de 2021.

buccadi P do \A/Qj«n
LEOCADIA PIFFER DA SILVA

CERTIFICO que 0_Q AV
destedocumentofol u:_ 1N

13



Firefox

&

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Creditado

Banco 260 NU PAGAMENTOS SA
Agéncia (sem DV) 1

Conta corrente (com

DVv) 38205811

Nome favorecido KEROLIN WENSING BELTHRAME
Finalidade CREDITO EM CONTA

Namero documento  90.201

Valor 804,75
Destinagao 0
Data transferéncia 02/09/2021
. 'C"-CPFICNPJ
diferente
Autenticagdo SISBE  66F6B460F10BFCAT

https:.-’.-"auloatendimento.bb.com.br.r’aapj.-*'homeApjéth?tokenSessao=.“

(5334020743053548051
02/09/2021 07.56:42

JD530365 MARGID R BUCKSTEGEE
JB450679 EDLA APARECIDA SENS

Assinada por

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

02/09/2021 07:44:39
02/09/2021 07:56:42

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Agosto/2021
Cédigo Nome do Funcionanc Admiss&o Cargo
156 KEROLIN WENSING BELTHRAME 01/06/2021 FISIOTERAPEUTA (05)
Cod. Descricao Ref Vencimentos Descontos
0115 Salério Base 870,00
~=0088 INSS 7,50 65,25
Total de Vencimentos Total de Descontos
870,00 6525
alor Liquido » 804.75
Salaro Base Base INSS Base Caic. FGTS - FGTS doMés Base Calc. IRRF Faixa IRRF
870,00 GERIOFICO que O_Mma_conslaasﬁso 804,75
DECLARO TER RECEBIDO A IMAGR RN UAUR O SR RALAAAEET S
/ /
s Eo SSINATURA

I of |

Wa)\
10

02/09/2021 07:57
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https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao=...

(G331020836194397013

02/09/2021 08:41:50

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia
Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

1489-3
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

136 CONF NAC COOP CENTRAIS UNICRED
1301 UNICRED UNIAC

1548251

CNPJ 00.386.173/0001-90

Nome favorecido J F DE FRANCA CONTABILIDADE
Finalidade CREDITO EM CONTA

Mumero documento  90.202

Valor 1.650,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 02/09/2021

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  CB5B81A05976F98BC

Assinada (;Dr JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 02/09/2021 08:32:17

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 02/09/2021 08:41:50

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

o

02/09/2021 08:41



25

MUNICIPIO DE ITAJAI

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Rua Alberto Werner, 100, Vila Operaria,

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Numero e Série da NFS-e
00000003857 / A1

Data e Hora da Emissao
02/09/2021 08:12:46

CEP: 88304-053 - ITAJAI/SC

Competéncia
9/2021

Codigo de Verificagao
RFM8-2G1F

@ o Consatiitode

CPF/CNPJ:
Nome fantasia:
Nome empresarial:

PRESTADOR DE SERVICOS
00.386.173/0001-90
J F DE FRANCA CONTABILIDADE
J F DE FRANCA CONTABILIDADE

24022655
Inscrigao Municipal: 282894

Endereco: MARCILIO DIAS, 76 - SALA 7 CEP: 88301-560
Bairro: CENTRO Fone: 4733493078
Municipio: ITAJAI UF: SC E-mail: franca@francacontabil.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 76.698.380/0001-41 Inscricao Municipal:
Nome: ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Endereco: RUA 1926, 1260 CEP: 88330-000
Bairro: CENTRO Fone:
Municipio: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC E-mail:
~ DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Se. ..gos prestados em Agosto
VALOR TOTAL DO SERVICO: R$ 1.650,00
Caodigo do Servigo:
17.19 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares
Natureza de Operagao:
551 - Escritorio Contabil (Simples Nacional)
Local da prestagio do servigo
“™JAi/ SC - BRASIL
[ Vaiu: Servigos Base de Calculo Aliguota ISS Valor ISS retido Valor 1SS
1.650,00 1.650,00 0,00 % 0,00 0,00
Desconto incondicional Desconto condicional Valor PIS Valor COFINS Valor INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor IR Valor CSLL Qutras retengoes Valor dedugdes Valor liquido da NFS-e
0,00 0,00 0,00 0,00 1.650,00

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Percentual de impostos 8,21%

Valor Aproximado dos Tributos: Federais R$ 221,93 (13,45%) | Municipais R$ 40,10 (2,43%). Fonte: IBPT/empresometro.com.br

OUTRAS INFORMAGOES (USO EXCLUSIVO DO MUNICIPIO)

- Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal no portal da NFS-e de Itajai: http://nfse.itajai.sc.gov.br/
- DOCUMENTO FISCAL EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

CERTIFICO que © NL\J\I@ constante

e aceito

deste documento foi Desenvolvido por Publica

B A B e B il Sl B S s,

Assinatura=
A4 4 AL

Nome: (\

ANND

Cargo:

0



03/09/2021 14:58 Banco do Brasil

G335031453624448011
3 03/09/2021 14:58:25

fransferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAD SUBSOFMDCAPMEC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 1489-3

Conta corrente 53074

Valor 1.872,46

Destinacéo 0

Data MNesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 03/09/2021 14:45:17

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 03/09/2021 14:58:25

Transagao efetuada com sucesso.

. Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

‘s

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index html 2v=2.3.24#/templ ate/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim



03/09/2021 16:39

&

Cwrnesa |

Pagamento de outros convénios

Banco do Brasil

G334031836086929008
03/09/2021 16:32:31

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
83/@9/2021 .  AUTO-ATENDIMENTO - 15.39.31
1489301489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU
AGENCIA: 1489-3 CONTA:
EFETUADO POR: MARGID R BUCKSTEGGE

Convenio FGTS ARRECADACAQO GRF
Codigo de Barras 85820000104-6
90765605087-4

5.307-4

9455017921@-1
66983800001-6

Data do pagamento e3/e9/2e21
CNPJ/CEI/CPF 76698388/08001-41
COMPETENCIA 08/2021
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO @7/es/20821
VALOR DEPOSITO 10.494,55
Valor Total 10.494,55

DOCUMENTO: @98313

Pagamento agendado.

A quitacao efetiva desse debito dependera da
existencia de saldo na sua conta corrente as
23:45H DA DATA ESCOLHIDA PARA O PAGAMENTO.

0 comprovante definitive somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por JE490679 EDLA APARECIDA SENS

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

03/09/2021 16:38:13
03/09/2021 16:39:31

Transacdo efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE,

FETS

FLINDO CE GARANTIA DO TEMPO DE SERVCD
GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 02/098/2021 - 17:12:47

01-RAZAO SOCIALINOME

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU

02-DDDITELEFONE

(0047)33635106
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 131.181,94 42 8

08-COD RECOLHIMENTO  |09-ID RECOLHIMENTO

017980-9

10-INSCRICAQ/TIPO (8 )

115 76.698.380/0001-41

11-COMPETENCIA

08/2021

12-DATA DE VALIDADE

07/09/2021

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS

10.494,55

0,00

15-TOTAL A RECOLHER

10.494,55

"VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/09/2021**

| 858200001046 945501792101 907656050874 669838000016 |

AUTENTICACAO MECANICA

https://autoatendimento,bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index html v=2.3 24#/templ ate/~ 2F pendencias~2F GTPY bb%3F disoanivel el ars aim

ool
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EMPRESA

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao=...

G332140842223455011

14/09/2021 08:48:11

F'againéhto de outros convénios

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
14/09/2021 -  AUTO-ATENDIMENTO -  0B8.4B.11
1489301489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 39.492-0
EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS

Convenic OI/f14 ERT CELULAR

Codigo de Barras 84630000002-3  41930313224-7
58163630772-9 §5115100100-7

Data do pagamento 14/08/2021

Valor Total 241,93

Pagamento agendado.

Atengac: Esta transagaoc esta sujeita a avaliagdo

de seguranga e sera processada apés analise.

O comprovanta definitivo somente sera emitido

apos a guitacaoc.

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagao efetuada com sucesso.

14/09/2021 08:45:24
14/09/2021 08:48:11

Transagdo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

VG

14/09/2021 08:4¢



CTCE FLORIANOPOLIS SC PL2

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
RUA 1926 1260

CENTRO

88330-478 - BALNEARIO CAMBORIU - SC

T

“llIl|IIIIll”lIl”l”lllllll"ltl"llilIIIIII

7213512820 28905 00005105274 350 200821

SERVICOS UTILIZADDS
Ol PROFISSIONAL EQUIPE R$ 300 300.00
B MOVEL
+ 0i Profissional Equipe R$ 300 67,05
+ Assinatura Intragrupo Movel Local 0,00
+ Oi Internet Celular Proﬁssaonal 23.60
TOTAL DE MENSALIDADES 390 65
Alem disso, vocé...
realizou chamadas de longa distancia 1.28
SUBTOTAL 391,93
Descontos e Créditos -150,00

TOTAL DA SUA FATURA 241,93

CERTIFICO que o_A\A 1jc A constante

= Assmatura

Nome: anwk
Cargo._fuun'olimlt

&erfm

FATURA DE VENCIMENTO PAGAR [RS]
EMPRESAS AGO/2021  14/09/2021 241,93

Periodo de 13/07/2021 8 13/08/2021

CONTE COM

0I MAIS EMPRESAS
FRA USAR SEU TEMPO
COM 0 QUE IMPORTA.

BUSQUE O APP 0I MAIS EMPRESAS
NA SUA LOJA DE APLICATIVOS.

& Appstore

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNFJ: 76.698.380/0001-41

NUMERD DO CLIENTE: 2245816363

NUMERO DA FATURA: 772651161

N*® FARA DEBITO AUTOMATICO; 401176465551
QUANTIDADE DE LINHAS TELEFONICAS: @

PRECISA DE AJUDA?

®

WWA.CLL.COM.BR

Confira outros servicos para sua empresa
no NOsSso site.

MODELD £

ASSE-C

ENTENDA SEU CONSUMO

0 valor da sua fatura nos ultimos mases

Age 2021 241,93
Jul 2021 240,65
Jun 2021 240,685
Ma 2021 240,65
Abr 2021 240,65
Mar 2021 240,65

Figue atento! Mantenna seus pagamentos em dia
e evite: Cobranca de multa de 2% + juros de 1% a0
més pro rate/die. Suspensao dos servigos; Parcial,
15 dias apds o envio da 1° notificacdo e, com mais
30 dias, Suspens@o Total. 0 Cancelamento e
nciusdo nos Orglos de ProtacSo ao Credto
ocorrem 30 dias apos a Suspensdo Total. Durante
o periodo de suspensdoc parcial a sua linha
continua apta a receber chamadas e a assinatwa
sera cobrada normalmente, de acordo com os
valores contratados.

Acesse www.oi.com.br/negociacao/ e veja todas

as dividas com a 01 em um &0 lugar.

O MOVEL GAD MODE 8 30072 Alr



Os codigos de selecéo de prestadoras de longa distancia sao 12 CTBC Telecom, 13 Fonar, 14 Brasil Telecom, 15
Telefonica, 17 Transit, 21 Embratel, 23 Intelig, 24 Primaeira Escolha, 25 Global Village Telecom, 27 Aerotech, 310i,
36 Albra, 41TIM, 43 Sercomtel, 45 ATET, 86 Vésper 54, 88 Vasper SP, 911Pcorp, 65 Telecom 65, 76 Vipway Telecom,

Contribuicbes para o FUST (1%] e FUNTTEL (0,5%] sabre o valor dos servicos, nBo repassados s tanfas.

Telefones de contato com a 0i

0800 0310800 Ouvidoria: 0800 0317923 -
*144 do seu 0i Movel Horé#rio de Atendimento:
Contato Anatel: 1331 Seg & Sex das 8h as 18h

Mensagem para vocé

Ate 16/08/2021 ndo recebemos a confirmacao do pagamento da fatura do més de Jul2021. Totalizando RS 240,65

A utilizag@o do servigo de pagamento em loténcs. sem a apresentacio da fatura, esta sujelo & cobranca.
Todos os valores cobrados nesta fatura s8o truncados na sequnda casa decimal.

Atengao: o cancetamento de seus servigos 0i, durante o psriodo de permanéncia minima, estara sujeito a cobranca de multa contratual.

0i, fique atento a ligagdes incentivando a pertan | dade com informacdes falsas. A 0i informa gue seu plano e beneficios seguem vigentes sem alteragdes.
Em caso de duvidas entre em contato com : 06000310800

ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIDNAIS
CHPJ: 76.508. 380/0001-41

RUA 1826 1260
CENTRE - BALNEARID CAMECRIU
BEA30-478 . 57
Resumo dos Tributos Incidentes Resumo de ributos ICMS mmrnbm Fixa -
~ 3 N % ¢
Recenas IRS) vaior IEMS Valor IS5 Valg 5 vaine COFING i::“z‘t’am““‘“ (Bass de Calcuia) 24.;':,3 B::e :: Calcuto 0.0t
Servige Telecom 50,47 0.00 158 724 ) : Aliquota D"?}
: . = Sarvigo Néo Telecom Vator o
Senvico Nao Tetscom 0,00 0,00 90 Feotdpgriiaeiins 8 o
Outros Servigos £.o0 0.00 0o anguota 9 Numera RPS
Total Tributos BO.47 0,00 T34 Base de Calculo
Kota: Fundamento legal Lei 12.74V2017 e Resaiucho ANATEL B32 20 _‘:“‘“""‘
ator
NOTA FISCAL DE SERVICO DE TELECOMUNICAGGES NUMERO DA NF: 4266673  SERIE:U  SUB-SERIE: 4
R RESUND DOS TRIBUTOS ICMS
CNPJ: 05, 423,963/0008-26
INSC. ESTADUAL: 264540880 INSC. MUNICIPAL: 422301-2 Base de Calculo 201,85
Av. Matire Banvenuta 2050 Terneo - itacornupi - l;or-nnowuﬁ = BC - BR5- 30 Aliquota 25%
Regime Especial: NF conf dinposicoes Com18/83 VIA: Unica CFOP; B30
N;ﬁ-r'::a da Dperacaa; smrllru ge Talscomunicactey : Valor 50,40
DESCRICAD VALOR [RS] ICMS[%6)
Seu Plano O 151,65 95 RESERVADO AD FISCO
Descontos -150.00
Ligacdes Locais 0.00 25
0C82.ANC.46832.D9FF 462F ABBA.2427,7DFA
Total nota fiscal 201,65
NOTA FISCAL DE SERVICO DE TELECOMUNICAGOES NUMERQ DA NF: 7299188  SERIE: ¢  SUB-SERIE: 1
i RESUNO DOS TRIBUTOS ICMS
oy ireriip s O Base ce Catculo 40,28
Madre Benvenuta 20 Null - tacarti - Fionanopous - 5C - B8038-0M Aliquota 25%
Repime Especial: NF cont disposicoes Comvi15/03 VIA: Unica CROP- 2307 v
Mstureza da Op Servigo de Telecomunicacbes alor 10,07
CEGGRIGAD VALDR [R3] ICMS (%)
Seu Plano Lenga Distancia Nacional 49.00 25 RESERVADO AD FISCO
Longa Distancia Nacional 128 25
90F5.F350.09F 1.39F2.15BC 4R08.E7AC.0D1B
|
Total nota fiscal 40.28

LD



l_ ASSUCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

TOTAL DA FATURA

RESUMO DO PLANO [POR ACESSD)

SERVICO O

VALOR

SERVICOOI

241,93

PLANG 0000000001 0i Profissional Equipe RS 300 300,00
300 Reais em Ligaches locais @ em longa distanc: ) -

SUBTOTAL DO PLANO 300,00

PACOTES CONTRAY Assinatura 0i Profissional Equipe 67,06
Assinatura : 0i Vetox Cel Pro 500MB Downgrade Vel 23,60

Calixa Postal 0 0.00

Chamada em cspera 0,00

Conferéncia 0,00

Identificador de Chamadas 0,00

Siga-me 0,00

Assinatura Int"agrupo Mdvel Local 0,00

TENS EXTRAS realizagéo de chamadas de longa disténcia 1.28
TOTAL DO PLANO 391,83
Descontos e Créditos e ! -160,00

seguencial para e

TOTAL DA FATURA 241,83

o6




| ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS ana |
PLAKD 0000000002 0i Profissional Equipe RS 300 7.45
Assinatura Ot Profissional Equipe
Caixa Postal 0
“hamada em Espera
Conteréncia
Siga-me
______________________ TEICROST DR AR | e e e R R
Subtotal do plano - 1.45
NUMERD [47) 99932-2314
PACOTES CONTRATADOS 0000000003 Assinatura Intragrupo Movel Local 0.00
ITENS EXTRAS L:igacdes de Longa Distancia .28
TOTAL DO PLANO 8,73

Total da Fatura

& DETALHAMENTO DO USO: (47) 89932-2314

LIGACOES LOCAIS

Data Hora Telefone Origem Destino Duracdo Horério Valor [RS]
Ligagbes de Qi para Fixo
0000000004 16/07/2021 __ 09:12:07 oo BALNCAMBORIU ______{ SCITAJAL ... DO1254  2°sE* 0.0
0000000005 05/08/2021  09:08:68 . _BALNCAMBORIU ___ SCITAJAI __.00:05.08 2%a8" 0,00
0000000008 05/08/2021 09 .. BALNCAMBORIU ______SCITAJAI _ _...00:0148 2°8B8 0.00

05/08/202] oo __._._BALNCAMBORIV_ ______f SCUAIAL | 00:02.24 2°8Bl___________ 0,00

____________ BALNCAMBORIU _____SCITAJAI ___________ 00
: _BALNCAMBORIU_ ______SCITAJAI = 00:04.38 2°3B° _...u.00

0000000010 BALN CAMBORIU SC ITAJAI ____00:01:64 _ 2*ab" o ____ 000
000000001 __ 10/08/20 oo BALNCAMBORIU ___ ___¢ SCITAJAL _______ _.ooo22  2sbt 000
0000000012 _ 11/08/20 ceoeovon BALNCAMBORIU ____ € SCIUAJAL 00:0712 _ 2°88% ... 0.00
0000000013 __ 1/08/2021 _ 16:28:00 _ 4732685805 ________BALNCAMBORIL _____ ¢ SO o 00:05:00 _2°aB% _________. 0,00
Duragéio Total 00:45:24
Ligagoes de Qi para outros celulares -
0000000014 _ 21/07/2021 __ 10:34:00 __ 479 feeemeee- BALNCAMBORIY G SCLOD. AREAA4T | 00:0236 288 ____.____.0,00
Duragéaoc Total 00:02:36
Tudo que voce usou em Ligagdes Locais 0,00
LIGAGCOES DE LONGA DISTANCIA

Data Hora Telefone Origern Destino Duragdo Horério Valor [RS)
Ligacdes de longa distdncia com a 0i
LigagGes que vocé fez

21/07/2021 __ 08:28:18 ______SCCODAREA47 _____RSCOD.AREAS4 | 00:0118__ _Normal__________ ] 1.28
Duragdo Total 00:01:18
Total de ligagdes feitas 1.28
Total de ligacbes de longa distancia 1,28
Tudo que vocé usou em Ligacdes de Longa Distancia 1,28
Fim do demonstrativo Ou: 47 89932 2314 8,73

oA



| ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 514 |

PLAKD 0000000018 0i Profissional Equipe RS 300 7.45
Assinatura Qi Profissional Equipe
Caixa Postal 0
Chamada em Espera

Conferéncia

Siga-me
. Identificador ¢e Chamadas N -
Subtotal do plano _ 7,45
NOMERD € (47) 99932-2094
PACOTES CONTRATADOS 0000000017 Assinatura Int"agrupo Move! Local 0,00
TOTAL DO PLANO 7,45
Total da Fatura 1,45

& DETALHAMENTO DO USO: [47) 99932-2084

| Fim do demonstrativo O 47 99932 2084 7,45

L8



l ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 614 I
PLAND 0000000018 0i Profissional Equipe RS 300 A5
\ssinatura O Profissional Equipe
mada am Espera
Subtotal do plano il B o] - T 748
MERD B [47) 99932-2132
PACOTES CONTRATADOS 0000000018 Assinatura Intragrupo Moével Local 0,00
TOTAL DO PLANO 7,45

Total da Fatura | 1,

@ DETALHAMENTO DO USO: [47) 99932-2132

‘ Firn do demonstrativo O 47 98932 2132

r
o

7,45 |

19



[ ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 4 I
PLAND 0000000020 Di Profissionsl Equipe RS 300 7.45
Assinatura 0i Profissional Equipe
Caixa Postal On
Charnada em Sspera
Conferéncia
Siga-me
Idenuficador ¢'e Chamadas ey N -
Subtotal do plano eilie=i] 7,45
NUMERD & [47) 99932-2159
PACOTES CONTRATADOS 0000000021 Assinatura Intagrupo Movel Local 0,00
TOTAL DO PLANO 7,45
Total da Fatura 7.45
@ DETALHAMENTO DO USO: [47) 99932-2159
| Fim do demonstrativo 0. 47 99932 2158 7,45 |




l ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 814 I

PLAND (ooooooo22 0i Profissional Equipe RS 300 7,45
Assinatura 01 Profissional Equipe
EsSpera

_______________________________ de Chamadas SR s S
Subtotal do planc SR i I ) ~7.45

& (47) 99932-2098
PACOTES CONTRATADOS (000000023 ____Assinatura Intragrupo Mével Local 0,00
TOTAL DO PLANC S 7,45
Total da Fatura 745

@ DETALMAMENTO DO USO: [47) 99932-2098

| Fim do demonstrativo O: 47 39932 2098 7,45 |




| ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEDCIONAIS o4 |

PLAND 0000000024 0Oi Internet Celular Profissional 23,60
0000000026 ""6i'|5§6ﬁ£€iin-iéihiﬁ Rs300 7 7,46
Assinatura Qi Profissional Equipe
Caixa Postal 01
Chamada em Eapsra
Conferéncia

Suga-me
___________ Identificador de Chamadas o en
Subtotal do plano B 31,06
NOMERD & [47) 99972-3108
PACOTES CONTRATADOS 0000000026 Assinatura Int-agrupo Movel Local 0,00
TOTAL DO PLANO 31,08

Total da Fatura

 DETALHAMENTO DO USO: (47) 99972-3108

LIGACOES LOCAIS

Data Hora Telefone Origemn Destino Duragéo Horério Valor [RS] i
Ligages de Oi para Fixo g
0000000027 _27/07/2021 _ 14:20:28 4733607509 _CAMBORW _______ sCimAl 0o0rie___ 2°aBl 0,00 i
0000000028 _ 31/07/2021__ 231112 ____ 4733656080 ___________CAMBORWU __________3 SCUMM . ..o 00:03:12 __ Seb/Bom_________ 0,00 i
Duracéo Total 00:04:30 i‘
Tudo gue vocé usou em Ligagdes Locais 0,00
MENSAGENS/INTERNET MOVEL

Data Hora Telefone Origem Duragédo Volume  Conteudo  Valor [R$]

Uso de Internet Mavel dentro da drea Oi

Trafego de Internet
0000000029 14/07/2021 137 200kb 2 0000000030 14407/2021 _03:18:10__ 200kb 0,00

0000000038 __16/07/2021 00:04:22 200kh _____
0000000040

0000000044 16/07/2021 04:54:22  9067kb 0,00

0000000045__ 16/07/2021 _ 08:34.41_ .,2_0_0}.!! 0.00 0000000046 __16/07/2021 1263:47 200kb _______ .....0,00

0000000043 _ 16/07/2021 02

4 708 Of MOVEL GAD MODE RO 000'7 ANS' CLASSE [ - MODELD. &

0000000047 16/07/2021_16:01:068 _ 200Kkb _ 0,00 0000000048 __16/07/2021 172901 49160 ... oo

0000000048 __ 16/07/2021 _ 21:35.66__ 893kb 0.00 0000000080 __17/07/2021

0 45

0000000058 _

0000000060 Tﬁ.*p}ing_‘__gﬁsi'db zuoxn e e e o SR
0000000062 __18/07/2021 1249:04 200kb 0,00
0000000084 __18/07/2021 1764:03  738kb ______ . ... 0,00
0000000066 :S!OF’E_QZ_‘I__QQ_U_E_&&__Z_B_E_B_I&_D ____________________ 0,00
.0?9.009_005? _JQ{Q?:'?W : \ JUUUUP.UPP.Z.-.!? ___________________________________________
0000000069 _ 19/07/2021 09_3§_5__3_ “00uy - 000 _G_D_U_UP_U_U_O?B___19_»{0.?r'2Q2_1 1
0000000071 19/07/2021 _ 14:33:60__ 27kb 000 9911999993_2___152{0_752%1__‘____-__-__-_____-_______-_-_-_-_---‘._
0000000074 __19/07/2021 ¥
0000000076 _ 20;3?&021 00:40:08_200kb 000
0000000078 __20/0772021 0647:35 200kb . 0.00
0000000080 _ 20/07/2021 1144:38 _ 200kb __ ____ oe_....000

0000000088 31"@:2@21 120643 887kb 000 e—
0000000080 21/07/2021 _ 15'531_4!3_ _344Bkb 0,00

0000000082 e
T .

3000000088 22

00000001002 e

0000000102 _

0000000104 ___23/07/2021 1

0000000106

DD_U_UDP_UJDQ____23!'_-"!?}'_2?2!_2_4@3_‘17...ZQU_KP,__, N 0,00

z g __ S17kb 0000000M0 ___24/07/2021 036208 200kn _ _ _ _______ 000
0000000 " 0 000000012 ___24/07/2021 10:37:43  200kb 0,00 5 z




I ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 1014 |

Dsta Hora Telefone Origem Duracéo Volume  Conteddo  Valor [RS]

24/07/2021 123814 _200kb 000 000000OON4 _24/07/2021 15:481  200kb . ___ 0,00

Y2021 20:1214__200kb 000  000000OME___24/07/2021 21:23:48 200kb _ . 0,00

2021 200k6 000  00ODOOOM8___26/07/202) 03:14:32 200Wb 0,00

0000000MS __ 25/07/2021_ 06:67.26_200kb 000  0O00000RO___25/07/2021 08:20:5) 200kb___________________ 000
0000000121 __ 26/07/2021_ 126102 _200kb __________________ 000 0000002 25/07/2021 64742 200kb_ 0,00
0000000123 __ 26/07/2021_19,13,57. __ A 000 00000004 25/07/202) 193852 2b4kb 0,00
0000000125 25/07/2021 2 1626KkD._ 0.00 00000NORE  268/07/2021 011324  200ke 0,00

------------------------ e i o TEmmmm e e e L e e e

26/07/2021_0 0opononte8 | 26/07/2021 06:56:42  200kh

0000000136 27/07/2021 12:62:31 3983kt 000
37__2//0/202]_18:56:35__200kb 000  0000000W8 __27/07/2021 20.00:40 BOSSKD __ __  _____ 0,00
__________________ 0,00

____________________________ 0,00

38726k> ) ____0.00

________________ e ———
2. B BR
Bk

0,00

__________________________________ 200U e oo R0 0000000770 ___31/07/2021 2113:24 200kb 000
0000000171 __ 01/08/2021_00:16:46__ 200kb  ______ ____________ 0,00 0000000772 __01/08/2021 03:26:01 200kb __ . ________._. ... 0,00
0000000173 __ 01/08/2021_06:3906__200kb 0.00 0000000T4___ 01/08/2

0000000175 __ 01/08/2021 10:67.36_ 200k 000 0000000176 __01/08/2021 14:33:96  200kb 000
0000000177 __ 01/08/2021_18.18:55 _ 247kb_ A S 000000078 __01/08/2021 22.00.30 2843kb __________________0 .00
0000000179 02/08/2021 00:21:44 27k eemn.--.0.00 0000000180 ___02/08/2021_03
0000000181 | 02/08/2021 08:22:34 _200kb ___________________| a.00 0000000182 :
0000000183 __ 02/08/2021 12:47.46__200kb _ ___ _ __________ 0.00 0000000184 __02/08/2021 16:04:50 200kb ________________._.0,00
0000000185 __ 02/08/2021 18:20.48 _200kb | 0.00

0000000%87 __ 03/08/2021 00:03:22 200kp  ____ _______ 000

0000000189 _ 03/08/2021 05:55:68  200kb eee_..._.000

0000000191 03/08/2021 12:31:44 _ 780kb IR . |

0000000183 _ _ 03/08/2021_ 16:19:57

0000000195 _ 03/08/2021 21:54:01_ _200kb . ________ 000

0000000197 __ 04/08/2021_ 03:08:43 _ 200kb eeeo___.___0B00

0000000199 _ 04/08/2021 09:13:08__200kb 0.00

0000000201 __ 04/08/2021_14:48:15 __ 7728kb ceeee-.000

0000000203 _ 04/08/2021_17:28:35__1330kb | 0.00

0000000205 _ 04/08/2021 23:50:22 200kb __ __ _ ___ ________ 0.00

0000000207 _ 05/08/2021_12:24:23 _200kb . 0.00

0000000208 _ 05/08/2021 16:16:16 __ 334kb_ o.......000

0000000211 __ 05/08/2021_20:40:63 _ 77kb__ —......0.00

0000000213 __ 05/08/2021 23:68:08 200kb  ___  ___________ 0.00

0000000215 __ D6/08/2021_ 06:21:47__200kb .. 8.00 :
0000000217 _ 06/08/2021_12:39:50 _11644kb | 0.00 0000000218 __06/08/2021 4:42:22 200kb 0,00
0000000218 06/08/2021 21:18:43 _ 2 200kb 000 0000000220 __07/08/2021 02:56:26 200kb 0,00
0000000221 _ 07/08/2021_06:26:04 200kp _  _ _______ 000 0000000222 07/08/2021 1M:57:38  200kb 0,00
0000000223 _ 07/08/2021 15.07.02__18748kb 000 0000000324 __07/08/2021 16:06:58 88kb 0,00
0000000225 _ 07/08/2021_18:33:61 __ gaBOkh i 0,00 0000000226 __07/08/2021 216708 200kb . 0,00
0000000227 _ 08/08/2021_00:03:32 _200kb 0,00 0000000828 __08/08/2021 03:23:22 200kb 0,00
0000000229 08/08/2021 06:26:58  200kb - __.000 0000000230 08/08/2021 09:30:08 200kb 0,00

0000000245 _ 10/08/2021_ 02:63:66 200k 000 0000000246 __10/08/2021 08:32:86_B834kb O ,00
0000000247 _10/06/2021_09:40:30 _1007«0_ 000 0000000248 __10/08/2021

0000000249 _10/08/2021 151646 200kb . 0,00

0000000251 _10/08/2021_17.66:36_ 184k 000

0000000283 _ 10/08/2021_21:56:47 _ 200Kkb o000

0000000265 _ 11/08/2021 _ 03:45:47 _200kb B .

0000000267 _11/08/2021 09:4:24 _200kb 0.00 0000000358 __11/08/2027
0000000269 _ 11/08/2001 14:4344 180kb 000 0000000160 __1/08/2021 16:67:24 MOWb . . __._. 0.00
0000000261 _1v/08/2021 18:03:50 840ko 0.00 0000000262 _11/08/2021 21.06:16 367b 0,00
0000000263 _12/08/2021_00:28:31  262kb NS 1 0000000384 __12/08/2021 03:38:44 200kb . . __________ 0,00
0000000268 _12/08/2021_08:00:35 200kb 000 0000000268 _12/08/2021 09:16:62 200kb ____ __________ 0,00
0000000267 _12/08/2021_ 12:21:48  609kb 0.00 0000000268 __12/08/2021 15:27.03 _20kb ___ _____________._____ 0,00
0000000268 _12/08/2021_18:36:23 _76ko | 0.00 0000000270 __12/08/2021 19:15:31 _160Skb ___________________ 0.00

_______________________________________ T npp_up.npm___131_0_3;2921_935_8_:@@__zagk_q_.__._,______,._____Qm%



L ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

n14

Data Hora Telefone

Tudo que vocé usou em Trafego de Internet 597842kb

Tudo que vocé usou em internet Movel
Volume Total: 597842kb

Tudo que vocé usou ern Mensagens/internet Mavel

| Fim do demonstrativo 01 47 89672 3108

Origem Duragao Volume Conteuado Valor [RS]
000 0000000274 __ 13/08/2021 09:66:12  200kb ___ _0,00
13/08/2021 191416 200kb 0,00

0,00
0,00

0,00

31,08

O8RS D33GT - FOLHA 3257

E-FEGRA 5

LG

5 - CLASSE - MODE

O MOVEL GAD MODE RD 20077 A

-4 708

g



l ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

1214 |
PLAN 0000000277 0i Profissional Equipe RS 300 7,45
issinatura 01 Profissional Equipe
Subtotaldo plane = T T T .
© (47) 99932-2224
PACOTES CONTRATADOS 0000000278 atura Intragrupo Mével Local 0,00
TOTAL DO PLAND 7.45
Total da Fatura ; 1,45
& DETALHAMENTO DOUSO: [47) 99932-2224
i Firn do demonstrativo O 47 99932 2224 7.45 |




LASSGCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

13/14 |

LAN 0000000279 0i Profissional Equipe RS 300 7.45
Assinatura O Profissional Equipe
Caixa Postal Oi
Chamada em =spera
Conferéncia
Siga-me
_____________ Identificador de Cha e e T - _r.
Subtotal do plano 7.45
NUMERD & [47) 99972-3104
PACDIES CONTRATADOS 0000000280 Assinatura Int agrupo Mavel Local 0,00
TOTAL DO PLAND 7,45
Total da Fatura 7,45
& DETALHAMENTO DO USO: (47) 99972-310¢
[ Firn do demonstrativo 01 47 99972 3104




I ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 14/14 I
0000000281 0i Profissional Equipe RS 300 7,45
ssinatura O Profissional Equipe
aixa Postal C
-hamada em Espera
) dor de Chamadas el - s, W,
Subtotal do plano 7.45
HUMERD @ 1471 99932-2289
PACOTES CONTRATADOS 0000000282 Assinatura Intragrupo Movel Local 0,00
TOTAL DO PLANO 7.45

Total da Fatura

& DETALHAMENTO DO USO: [47) 99932-2289

| Fim do demonstrativo O 47 99832 2289

7,45

DESCONTOS CONTA OI

Descrigdo Valor [RS]
0000000283 __ Desconto na assinatura do Oj ProtissionalEquipe e —————— . ———————— 150,00
Total Descontos Conta Oi -150,00
CREDITOS DIVERSOS CONTA 01

Créditos Diversos
0000000284 __ Ainda restam RS 800,00 reais p usadosnomeésquevemn
Totat Créditos Diversos Conta Oi 0,00
Total a pagar Oi 241,93

e



16/09/2021 14:55 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAC SUBSOFMDCAPMBC

Agéncia 1489-3

Conta carrente 394920

Creditado

Nome APAE BALN CAMBORIU

Agencia 1489-3

Conta corrente 53074

Valor 2.125,29

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 16/09/2021 14:50:32

JB430679 EDLA APARECIDA SENS

Transagao efetuada com sucesso,

16/09/2021 14:55:06

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

htlps:ﬂautoatendirnento.bb.com.brfapf—apj-autoatendimentaﬁndexhﬁ%2.3.24ﬂtezrplatef~

2Fpendencias-zFGTPY.bb%SFdsponi\.eiCelu!anim

38



16/09/2021 15:38

g |

Earness |

Pagamento de outros convénios

Banco do Brasil

(G338161530417379014
16/09/2021 15:38:20

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
16/@9/2021 -  AUTO-ATENDIMENTO - 15.38.20
1489381489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: APAE BALN CAMBORTU

AGENCIA: 1489-3 CONTA:
EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS

5.307-4

Convenio GPS - CODIGO DE BARRAS
Codigo de Barras 85890000144-8
57669838e88-4

427e0270230-1
©1412021089-4
16/@9/2021
14.442,78

Data do pagamento
Valor Total

DOCUMENTO: 991601

Pagamento agendado.

A quitacao efetiva desse debito dependera da
existencia de saldo na sua conta corrente as
23:45H DA DATA ESCOLHIDA PARA O PAGAMENTO.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a gquitacao.

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE
JB480679 EDLA APARECIDA SENS
ransacao efetuada com sSUcCesso

16/09/2021 15:33:22
16/08/2021 15:38:20

Transagdo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

MINISTERIO DA FAZENDA - MF
SECRETARTA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFE

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

SEFIP8.40 TAB.42,0

DATA: 02/09/2021 HORA: 17:12:47 3 - cODIGO DE PAGAMENTO 2305
1 - NOME / TELEFONE / ENDERECO 4 - COMPETENCIA 08/2021
ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU = S
RUA 1926 1260 . . /
- IDENT 6.698. -

B T ENTIFICADOR  76.698.380/0001-41
BALNEARIO CAMBORIU sc
(0047) 33635106 6 - VALOR DO INSS(+) 14.442,70
2 - VENCIMENTO e
(USO EXCLUSIVO INSS) g8 -
ATENCAO £ VEDADA A UTTLIZAGEO DA GPS PARA RECOLHIMENTO $ - VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUCEO ,

10 - ATUAL.MONETARIA/ 0,00
PUBLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUICAO OU IMPORTANCIA JUROS/MULTA/ (+)
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL
SEJA IGUAL OU SUPERIOR AO VALOR MINIMO FIXADO. 11 - VALOR ARRECADADO S50

12 - AUTENTICACAO MECANICA

PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

858900001448 | 427002702301 || 576698380004 |[ 014120210894 |

s

httos /fautoatendimanta bb com hrianf-ani-ar tnatendimantalinday htmiA=2 3 24%4amniata/~ IF nandanning~2F 2T DV hhoL2E dicnanival S al il ar— o i



16/09/2021 14:55 Banco do Brasil

G338161449276044015
3 16/09/2021 14:55:06
EMPRESA

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBEC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 1488-3

Conta corrente 5307-4

Valor 417,81

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 16/09/2021 14:44:46

JB430679 EDLA APARECIDA SENS 16/09/2021 14:55:06

Transagao efetuada com sucesso.

~,  Transagao efetuada com sucesso por: JB490670 EDLA APARECIDA SENS.

H0

hltps:ﬂautoatendin'aento,bb.com.brfapf—apj-mﬂoatencﬁmemoiirdeth?v: 2.3 24#template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivelCelular=sim 12



16/09/2021 15:57

&

Barmaa |

Pagamento de convénios/titulos com débito em conta corrente

Banco do Brasil

(G3371681564497587008
16/09/2021 15:57:47

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
16/09/2021 - AUTOATENDIMENTO - 15.57.47
1489301489 eeel

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DARF/DARF SIMPLES

CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU
AGENCIA: 1489-3 CONTA:

AGENTE ARRECADADOR
CNC @081 - 1489 - AGENCIA BALNEARIO CAMBORIU sC

CODIGO DE BARRAS = cececccmmce meccemeoeoe
DATA DO PAGAMENTO 16/@9/2621
PERIODO DE APURACAQ 31/e8/2@e21
NUMERO DO CNPJ 76.698.386/8001-41
CODIGO DE RECEITA @561
NUMERO DE REFERENCIA o e...
DATA DO VENCIMENTO 20/89/2021
RECEITA BRUTA ACUMULADA ceeemmccoonn
PERCENTUAL .
VALOR DO PRINCIPAL 4.884,76
VALOR DA MULTA ol
VALOR DOS JUROS ...
VALOR TOTAL 4.884,76

AUTENTICACAQ SISBB: 6.57D.A2E.F3D.344.0871
Modelo Aprovado pela SRF - ADE

Conjunto Corat/Cotec n. 801,DE 2086
DOCUMENTO: 891682
CENTRAL DE ATENDIMENTO BB
4884 9001 CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS
888e 729 @8@1 DEMAIS LOCALIDADES
CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.

SAC

egee 729 @722

INFORMACOES, RECLAMACOES E CANCELAMENTO DE
PRODUTOS E SERVICOS.

OUVIDORIA

@800 729 5678

RECLAMACOES NAO SOLUCIONADAS NOS CANAIS
HABITUAIS: AGENCIA, SAC E DEMAIS CANAIS DE
ATENDIMENTO.

ATENDIMENTO A DEFICIENTES AUDITIVOS OU DE FALA
B880@ 729 @ess

INFORMACOES, RECLAMACOES, CANCELAMENTO DE
CARTAO, OUTROS PRODUTOS E SERVICOS DE OUVIDORIA.

Assinada por JB490679 EDLA APARECIDA SENS 16/09/2021 15:56:38
———JIR530365 MARGID R BUCKSTEGGE N —ARINGINGA 15:67-47 —
2 PERIODO DE APURAGA - ]
MINISTERIO DA FAZENDA 02 - 31/08/2021
S’ECREI’AR'A DA RECE"‘A FEERAL 03 NUMERO DOCPFOUC = > 8 O O O " ” 1
Documento de Arrecadacio de Receitas Federais 6.698.380/0001-
04 CODIGO DA RECEITA
- 0561
DARF (05 NUMERO DE REFEREN™
01 NOME/TELEFONE o
ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU 08 P\TADEVENCENTO - 20/09/2021
VALOR DO PRINCIPAL
07 g 4.884,76
08 VALOR DA MULTA
" 0,00
VALOR DOS JURCS E/OL
ATENCAO ENCARGOSDL- 10259 ™ 0,00
i 10 VALORTOTAL b i i e
E vedado o recolhimento de tributos administrados pel:

Secretaria de Receita Federal do Brasil cujo valor total
seja inferior a R$ 10,00. Ocorrendo tal situagdo , adicione esse
valor ao tributo de mesmo codigo de periodos subsequentes,
até que o total seja igual ou superior a R$ 10.00.

1 AUTENTICACAQ BANCARIA ( somente nas 1% e 2% vias )

11




Firefox

20f2

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao-

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome APAE BALN CAMBORIU

Ageéncia 1488-3

Conta corrente 5307-4

Creditado

Nome ASSOCIACAC SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1486-3

Conta corrente 39492-0

Valor 4,40

Destinagdo 0

Data MNesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 17/09/2021 09:45:27

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagéo efetuada com sucesso.

17/09/2021 09:50:53

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

43

17/09/2021 09:5(



Firefox

I of |

2|

(G334171033620591017

17/08/2021 10:38:35

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia
Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
Dv)

1489-3
39482-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMEC

237 BCO BRADESCOSA
7223 AV. CENTRAL

156884

CNPJ 02.486.117/0001-52
MNome favorecido IDALECIO EDUARDO
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento  91.701

Valor 1.200,00

Destinagéo ]

Data transferéncia 17/09/2021

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB F75CEDSFBEABAF17
Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE i 17/09/2021 10:34:40

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagdo efetuada com sucesso.

17/09/2021 10:38:35

Transagao efetuada com sucesso por: J8490679 EDLA APARECIDA SENS.

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao=.

43

17/09/2021 10:3¢



IDENTIFICAG AD DO EMITENTE

IDALECIO EDUARDO EPP

Camboriu - SC

Quarta avenida, 145 - Centro -
CEP:88330-105 - Balneario

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0- ENTRADA 1
1 - SAIDA

CHAVE DE ACESSO
4221 0902 4861 1700 0152 5500 1000 0539 5711 2017 1096

N° 000055957 fl.1 /]

SERIE 001

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢

www.nfe fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DE OPERACAO

| TEL: (47)3367-0894
|

| N.FISCAL REF CUPOM

PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE USO

342210173943767 17/09/2021 10:17:45

| INSCRIGCAO ESTADUAL

[ 253631246

[NSCRICAL

) ESTADUAL DO SUBST. TRIB

CNPJ/ CPF

02.486.117/0001-52

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAD SOCTAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAD
APAE (ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS) 76.698.380/0001-41] 17/09/2021
ENDEREG BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA SAIDA { ENTRADA
RUA 1926, 1260 CENTRO 88330-000| 17/09/2021
MUNICTPIO FONE / FAX UF INSCRICAC ESTADUAL HORA DA SAIDA
Balneario Camboriu (47)3363-5106 SC 10:17:13

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS

VALOR DO [CMS

BASE CALC. ICMS SURST

VALOR DO FCMS SUTRST

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

DADOS ADICIONAILS

0.00 0.00 0.00 0.00 1.200.00
VALOR DO FRETE WVALOR DO SEGURD DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS VALOR DO IP1 VALOR TOTAL DA NOTA
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.200.00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCLAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO LF CNPJ/ CPF
0- REMETENTE
NDERECO MUNICIPIO ¥ INSCRIC A ESTAIUAL
QUANTIDADE ESPECTE MARCA NUMERACAC PESO BRUTD PESO LIQUTDEY
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
CODIGE DO : 3 = ¥ % o SN . = VALOR ; BASE VALOR VALOR | ALIGRIOTAS
FROD./ | DESCRICAC [ PRODUTO / SERVICO NCM/ SH jesosN | cFop | U, QUANTIDADE __l]'.\IITAR.[(J W M.OFS TOTAL CM.C&EQ‘MS LEMS LP1 TOhS ™
15971 TONER HP CF211A AZUL ORIGINAL 84439933 4102|5828 |UN 1,0000 5899000 589,90 0.00 0.00 0.00]| 0.00] 0,00
23337 TONER HP CF212A AMARELO ORIGINAL 84438933 4102|5929 |UN 1,0000 5809000 589,80 0.00 0,00 0.00] o0,00| 0,00
|1g78 CANETINHA 6/12 CORES JUMBO 96081000 01025829 |UN 1,0000 20,2000 2020 0,00 0,00 0,00] 000] 000
—

INFORMAGOES COMPLEMENT ARES

BEIE ..

ECF Ref:imodelo: 2D ECF: 003 COO: 148748) -
Parcela.: 001 Veeto.: 17/09/2021 Valor.: 1.200.00
Nota Referente Cupom Fiscal N.: 148748 Val Aprox Tributos RS 356,26 (29.69%) Fonte: IBPT DOCUMENTO

EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL

CERTIFICO que o’!-_fﬂﬂ—uﬂf constante

RESERVADO ADFISCO

deste documento foi

e aceito

oS




BALNEARIO CAMBORIU, 16 DE SETEMBRO DE 2021.

APAE BALNEARIO CAMBORIU

ORCAMENTO:

QT | DESCRICAO PRECO PRECO |
| - UNITARIO | TOTAL
01 | TONER HP CF211A AZUL ORIGINAL 589,90 589,90 '
01 | TONER HP CF212A AMARELO ORIGINAL 589,90 589,90
" 01 | CANETINHA 6/12 CORES JUMBO 20,20 20,20
: TOTAL R$ 1.200,00
; GERAL

ATENCIOSAMENTE

PAPELARIA COR DE ROSA
IDALECIO EDUARDO - EPP

CNPJ: 02486117/0001-52
INSCRIGAO ESTADUAL: 253631246
QUARTA AVENIDA, 145 - CENTRO
CEP: 88330-105

~ALNEARIO CAMBORIU - SC
PAPELARIACORDEROSA@HOTMAIL.COM
FONE: (47) 33670894

FAX: (47) 33634315

//W’ g 4,?’356/ l/z?’
(02.486. 117/0001-52"
(DALECIO EDUARDO - EPP

5 - Centro
uarta Avenida, n® 14 :
L—EESBBEO 104 - Balneario Cambarid = S5 |

G0



ITAJAI 16 DE SETEMBRO DE 2021.

AT ,
APAE DE BAL. CAMBORIU

ORCAMENTO:
“~ | QUANT | DESCRICAO | PRECO PRECO
- | UNITARIO TOTAL

01 Toner hp cf211a azul original 595,00 5 595,00

01 Toner hp cf212a amarelo original 595.00 595,00

01 Canetinha 6/12 cores jumbo 21,50 21,50
' TOTAL RS 1.211,50
j GERAL

VOOK DISTRIBUIDORA ATAC. LTDA
CNPJ: 12.212.852/0001-21

RUA BLUMENAU, 1622

BAIRRO: BARRA DO RIO

CEP 88305-104

ITAJAI -SC

16
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Conectividade Social - Procuracdo Eletrénica Page 1 of 1

CONECTIVIDADE SOCIAL | CAIXA |

Protocolo de Envio de Arquivos

Prezado cliente 1 F DE FRANCA CONTABILIDADE:00386173000190 z
Seu arquivo Gu02YIEdxdc00006.zip foi armazenado na Caixa Econémica Federal em 02/09/2021 as 17:24:53.

O numero do Protocolo de Envio deste arquivo &:
C3E2DS40D9D1D?F8404040404040404DDA4194293FEDE4OB.

Este protocolo € sua garantia de que o arquivo foi devidamente recebido e armazenado para processamento pela
Caixa Economica Federal.

Havendo ocorréncias impeditivas no processamento do arquivo, sera enviada uma nota explicativa para a sua
caixa postal no Conectividade Social contendo a(s) ocorréncia(s) encontrada(s) e as acdes necessarias para a
solugdo.

Informacoes Complementares:

Transmissor: J F DE FRANCA CONTABILIDADE:00386173000190
Inscrigao Transmissor: 00.386.173/0001-90

Responsavel: JOAO FRANCISCO DE FRANCA

Inscricdo Responsavel: 00.386.173/0001-90

Competéncia: 08/2021

NRA: Gu02YIEdxdc00006

Base de Processamento: SC - Balneario de Camboriu

Codigo de Recolhimento: 115

Contato: JOAO FRANCISCO DE FR

Telefone: 004733493078

Atencao: Este Protocolo de Envio de Arquives ndo garante a legitimidade do contetdo das informacdes.

48

https:ffconcctividade.caixa.gov.brfcxpostal;’DownloadProtocoloServlet?return=post&... 02/09/2021
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MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 02/08/2021

GFIP - SEFIP  B.40 (26/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 17:12:47
PAG : 0001/0008

RELAGAC DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAGAO A PREVIDENCIA

858200001046 945501792101 907656050874 669838000016

EMPRESMSSOGC PAIS AMIGOS EXCEPGIONAIS BCAMBORIU INSCRICAD: 76.698 380/0001-41

COMP: (82021 COD REC: 115 CODGPS: 2305  FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 00 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00

TOMADOR/OBRA: INSCRICAO:

NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAD CAT OCOR  DATA/COD MOVIMENTAGAOCBO

REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13*SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM
BASE CAL PREV SOCIAL

VIVIANE LUCIA COSTA 190.06237.67-4 03/03/2021 o1 01/08/2021 13 02238

87.00 1.087,50 1.087,50 88,08 0,00 0,00
~



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
TABELAS 420 (15/01/2021)

GFIP - SEFIP  8.40 (26/03/2020)

MINISTERIO DA FAZENDA - MF

DATA: 02/09/2021
HORA: 17:112:47
PAG : 0002/0008

RELACAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

EMPRESMSSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU

COMP: 082021
TOMADOR/CBRA:

COD REC: 115

NOME TRABALHADOR
REM SEM 13° SAL

ADELIA CRISTINA SILVEIRA
2.100,00

ALINE DA SILVA ROMANO
3.045,00

ANA CAROLINA DA ROCHA
2.200,00

ANA LUIZA JORGE JACCOMINI

p— 2.350,00

+ PAULA FORTUNATO
1.750,00

ANA PAULA MANJABOSCO FRANDOLOSO
2,970,089

ANGELA MARIA DE CAMARGO DOS SANTOS
4.990,00

CARLA PATRICIA ARAUJO MUNIZ
3.125,00

CATIA BIBIANO DOS SANTOS
3.045,00

CLAUDIA MARIA GULLO PICONI
4.990,00

CLENICE DE OLIVEIRA FIORI

2.175,00
DANIELA BALBINOT
2.345,00
ELIANE DE SOUZA CARDOSO
3.125,00
ELLACYANE CARDOSO SOARES ROCHA
3,045,00
N
'ZE ROSA FERNANDES
870,00
GERUSA LUNARDI
3.125,00

GIOVANA DOS SANTOS
3.259,70

GRACIANE BONEZ DIAS
2.200,00

COD GPS: 2305

REM 13*5AL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FPAS: 639 OUTRAS ENT:

PIS/PASEP/CI
BASE CAL 139SAL PREV SOC
BASE CAL PREV SOCIAL

161.09894.61-4
0.00

131.98867.72-9
0,00

207.63806.56-5
0,00

106.16925.36-8
0,00

120.77271.72-6
0,00

130.43148.70-2
0.00

123.85821.21-6
0,00

128.93406.38-8
0,00

138.41607.72-2
0.00

134.44723.821
0,00

138.05208.72-2
0,00

207.64555.10-8
0,00

123.36858.62-4
0,00

135.55847.81-2
0,00

137.21097.72-5
0,00

127.60025.69-3
0,00

203.33898.34-0
0,00

128.85247.70-5
0,00

858200001046 345501792101 907656050874 669838000016

INSCRICAQ: 76.698.380/0001-41
SIMPLES: 1 RAT: 00 FaP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
INSCRICAQC:

ADMISSAD CAT OCOR  DATA/COD MOVIMENTAGAOCBO
CONTRIEB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM
08/02/2021 01 04110
172,50 168,00 0,00
01/02/2021 o 02236
282,79 243,60 0,00
22/02/2021 o1 04110
181,50 176,00 0,00
01/02/2021 01 02523
199,39 188,01 0,00
01/02/2021 o1 04110
141,00 140,00 0,00
17/03/2014 0 02236
273,80 237,60 0,00
01/02/2021 01 03115
549.87 399,20 0,00
01/02/2021 o1 0as15
292,39 250,00 0,00
01/02/2021 01 02515
282,79 243,60 0,00
01/02/2021 o1 02392
548,87 399,20 0,00
o2/02/2021 01 02236
179,25 174,00 0,00
01/02/2021 01 02349
198,79 187,60 0,00
01/02/2021 o1 02238
292,39 250,00 0,00
01/02/2021 o1 02516
282,79 243,60 0.00
07/04/2021 01 02239
65,25 69,60 0,00

01/02/2021 o 02518
292,39 250,00 0,00
14/04/2015 4] 04110
308,55 260,77 0,00
01/02/2021 01 04110
181,50 176,00 0,00



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 02/09/2021
GFIP - SEFIP  8.40 (26/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 17:12:47
PAG : 0003/0008

RELAGAC DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP

MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAGAO A PREVIDENCIA

B5E200001048 945501792101 907656050874 669838000016

EMPRESMSS0C PAIS AMIGOS EXCEPGIONAIS BCAMBORIU INSCRICAQ: 76.698.380/0001-41
COMP: 0812021 COD REC: 115 CODGPS: 2305  FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 00 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00

TOMADOR/OBRA: INSCRICAO:
NOME TRABALHADOR PIS/IPASEP/CI ADMISSAD CAT OCOR  DATA/COD MOVIMENTAGAOCEO
REM SEM 13° SAL REM 139SAL BASE CAL 13"SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM

BASE CAL PREV SOCIAL
JERUSA BASTOS LINHARES 124.18122.55-9 01/03/2007 ot 04110
7.069,53 0,00 0,00 751,97 565,56 0,00
JESSICA APARECIDA FORTUNATO 207.64269.22-9 18/02/2021 01 04110
1.650,00 0,00 0,00 132,00 132,00 0.00
JESSICA ARIANE MIRANDA 210.51818.73-9 01/02/2021 o1 02238
3.045,00 0,00 0,00 282,79 243,60 0,00
JOYCE WEBER SANTANA 207.64238.37-4 19/03/2018 o1 04110
207,85 193,64 0,00
242050 0,00 0,00

.|A DE ALMEIDA PESSOA 203.33895.85-6 01/02/2021 o1 02321
4.690,00 0,00 0.00 507,87 375,20 0,00
KATIA MARIA UBERTI BRUM 127.22996.70-9 01/02/2021 o1 02392
4,990,00 0,00 0,00 549,87 399,20 0,00
KELLYN APARECIDA PEDROSO 129.88366.51-0 02/08/2021 o1 02238
2.523,00 0,00 0,00 220,15 201,84 0,00
KEROLIN WENSING BELTHRAME 267.63300.32-6 01/06/2021 o1 02236
870,00 0,00 0,00 65,25 69,60 0.00
LUCIANA GOULART DA ROCHA FONSECA 121.70889.84-3 01/02/2021 01 02516
3.125,00 0,00 0,00 292,39 250,00 0,00
LUCIANO DA SILVA CANDEMIL 126.88838.72-0 01/02/2021 o1 02349
2.345,00 0,00 0,00 198,79 187,60 0,00
LUCILENE DE FATIMA VICENTE DE SOUZA NETO 170.26592.51-1 05/02/2021 o1 04110
1.750,00 0,00 0,00 141,00 140,00 0,00
MAICON DO NASCIMENTO 164.55355.73-4 01/02/2021 o1 07832
227715 0,00 0,00 190,65 182,17 0,00
MARIA FERNANDA KUNTZ MOREIRA 153.34424.27-3 01/02/2021 o1 02515
3.045,00 0,00 0,00 282,79 243,60 0,00
NATHIELY MARTINS PEDROSO 147.34883.27-7 01/02/2021 o1 02392
4.690,00 0,00 0,00 507,87 37520 0,00
RICIA ZANCHETA PERNAMBUCO 124.08944.11-4 01/02/2021 o1 o1 02392
4.690,00 0,00 0,00 507,87 375,20 0,00
PRISCILA JORGE NUNES 139.22170.72-1 05/08/2016 (] 02236
2.664,07 0,00 0,00 237,08 213,12 0,00
ROSA STUEPP MACHADO 180.13949.16-3 01/02/2021 o1 02382
4.690,00 0,00 0,00 507,87 375,20 0,00
SANDRA MARA LUCHTENBERG 122.33241.67-5 01/06/2008 o1 01313
5.089,38 0,00 0,00 563,79 407,15 0,00

5d



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 02/09/2021
GFIP - SEFIP  8.40 (26/03/2020} TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 17:12:47

PAG : 0004/0008
RELAGAC DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP

MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAGAO A PREVIDENCIA

858200001046 945501792101 907656050874 669838000016

EMPRESMSSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRICAD: 76.698.380/0001-41
COMP:  08/2021 COD REC: 115 CODGPS: 2305  FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 00 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00

TOMADOR/OBRA: INSCRICAO:
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAC CAT OCOR  DATA/COD MOVIMENTACADCBO
REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM

BASE CAL PREV SOCIAL
SEBASTIAQ DOS SANTOS CARDOSO 107.64448.44-4 26/02/2014 01 07832
2.574,14 0,00 0,00 226,28 205,94 0,00
SIMONE PEREZ ALBINO 137.90099.72-3 01/02/2021 o1 01 02321
4.680,00 0,00 0,00 507,87 375,20 0,00
TANIA JARDIM DA SILVA 104.10555.87-5 01/02/2021 01 04110
1.750,00 0,00 0,00 141,00 140,01 0,00
TUSNELDA RAQUEL MARANGONI 126.51786.72-3 01/02/2021 o1 02515
. 2.175,00 0,00 0,00 179,25 174,00 0,00
_DEMIR NELSON JACINTO 123.67819.01-9 01/07/2002 01 07823
4.638,70 0,00 0,00 500,69 371,09 0,00
VANESSA FIORINI 133.02981.72-3 01/02/2015 o1 02516
3.020,68 0,00 0,00 279,87 241,65 0,00
£



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 02/08/2021
GFIP - SEFIP  B.40 (26/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 17:12:47
PAG : 0005/0008

RELACAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP

MODALIDADE : "BRANCO™-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

858200001046 945501792101 907656050874 669838000016

EMPRESMSSOC PAIS AMIGOS EXCEPGIONAIS BCAMBORIU INSCRICAD: 76.698.380/0001-41
COMP:  08/2021 COD REC: 115 CODGPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 00 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA: INSCRICAO:
NOME TRABALHADOR PISIPASEP/CI ADMISSAD CAT OCOR  DATA/COD MOVIMENTAGAOCBO
REM SEM 137 SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM
BASE CAL PREV SOCIAL
FRANCINE ROSSA DA SILVA 203.09564.44-6 13 02231
2.500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00
GRACIELA BEATRIZ LOBELOS 124.52220 606 13 02251
1.400,00 0,00 0,00 280,00 0,00 0,00
MAISA CESARIO DALSOQUIO 148.16400.10-5 13 03115
1.875,00 0,00 0,00 375,00 0,00 0,00
MARALISA KELLI| DE LIMA 132,06971.72-0 13 02394
— 1.200,00 0,00 0,00 240,00 0,00 0,00
{Cl CRISTINA GOMES DE AZEVEDO 125.29343.95-2 13 03951
1.250,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00
—
TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR _
139.493,94 1.087,50 1.087,50 14.442,70 10.494,55 0,00

£



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 02/08/2021
GFIP - SEFIF  B.40 (26/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 17:12:47
PAG : 0006/0008
RELACAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA

MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAGAO A PREVIDENCIA
858200001046 945501792101 907656050874 669838000016

N* ARQUIVO: Gu0zYI|Edxdc0000-6
EMPRESAMSS0C PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU No DE CONTROLE: |50pnzvnL010000-0 INSCRICAD: 76.698.380/0001-41
COMP: 82021 COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 00 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA: INSCRICAO:
LOGRADOURQO: RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE 9430800
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC CEP: 88330-478 CNAE: 9430800
CAT QUANT REMUNERAGAD SEM 13° REMUNERAGAD 13° BASE CAL PREV SOC BASE CAL 13¢ PREV SOC
o1 43 131.181,84 0,00 131.268,94 1.087,50
13 5 8.225,00 0,00 8.225,00 0,00
TOTAIS: 48 139.406,94 0,00 139.493,94 1.087 50
AN
N
p—



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 02/08/2021

GFIP - SEFIP  8.40 (26/03/2020) TABELAS 420 (15/01/2021) HORA: 17:12:47
PAG : 0007/0008

RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA

FGTS
BSBZ00001046 945501792101 907656050874 669838000016
N* ARQUIVD: GuO2YIEdxdc0000-6
EMPRESMSSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU No DE CONTROLE: 150pnzvnL010000-0 INSCRICAQ: 76.698.380/0001-41
COMP:  0B/2021 COD REC: 115 CODGPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 00 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA: INSCRICAD:
LOGRADOURO: RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CMNAE PREPONDERANTE 9430800
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: sC CEP: B8330-478 CMAE: 9430800
MODALIDADE : "Branco™-RECOLHIMENTO ACQ FGTS E DECLARAGAD A PREVIDENGIA
FGTS - 8%
REMUNERAGAQ SEM 13% SALARIO 131.181,94
REMUNERAGAO 13% SALARIO 0,00
QUANTIDADE TRABALHADORES 42
sl VALORES DO FGTS
DATA DE RECOLHIMENTO ATE
DEPOSITO FGTS ENCARGOS FGTS CONTRIB SOCIAL ENCARGOS CONTRIB SOCIAL TOTAL RECOLHER
10.494,55 0,00 0,00 0,00 10.494,55



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 02/09/2021

GFIP-SEFIP  8.40 (26/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 17:12:47
PAG - 0008/0008
RESUMO DAS INFORMAGOES A PREVIDENCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
EMPRESA
N: ARQUIVO: Gu02YIEdxdc0000-6
EMPRESASSOGC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU No DE CONTROLE: 150pnzvnL010000-0 INSCRICAD: 76.698.380/0001-01
COMP: 08/2021 CODREC: 115 CODGPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 00 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA: INSCRICAO:
LOGRADOURO: RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE 9430800
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC  CEP: 88330-478 TELEFONE: 0047 3363 5106 CNAE: 9430800
VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIF; 1444270  CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA: 14.442,70
SALARIO FAMILIA: 000  RECEITA EVENTO DESP/PATROCINIO: 0,00
SALARIO MATERNIDADE: 000  PERC DE ISENGAO DE FILANTROPIA: 100,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - SEM ADICIONAL: 0,00  13% SALARIO MATERNIDADE: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 15 ANOS: 000  COMPRODUGAO PJ: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC, 20 ANOS: 0,00 COM PRODUGAQ PF: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 25 ANOS: 000  VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR: 0,00
COMPENSAGAQ
“"“ERIODO INICIAL: PERIODO FINAL: VALOR SOLICITADO: 0,00
+ALOR ABATIDO: 0,00 VALOR A COMPENSAR: 0,00 VALOR EXCEDENTE AO LIMITE DOS 30%: 0.00
RETENGAO (LEI 9.711/98)
VALOR INFORMADO: 0,00 VALOR ABATIDO PELO SEFIP: 0,00 VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: 0,00
BASE DE CALCULO APOSENTADORIA ESPECIAL/OCORRENCIA
15 ANOS: 0,00 20 ANOS: 0,00 25 ANOS: 0,00
QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE: 0
QUANTIDADE DE MOVIMENTAGOES / CODIGOS
H: o I 0 12 0 13 1 14 8 J: 0 K: 1 L 0 M: 0 Ni: 0
N2: 0 N3 0 o1 0 o2 0 03 0 Pt 0 P2 0 P3: 0 at: 0 @ 0
Qs: 0 Q4 0 Qs: 0 Qs o ar 0 R 0 s2 0 83 0 Ut 0 U 0
U3 0 Vi 0 w: o0 X: 0 Y: [ 4 o Zz: 0 Za: 0 24 0 2Zs: a
o

:{.
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Programa de Prevencdo de
Bainedrio 3 v C

2 "O t" ‘ . £ Deficiéncias: Acdes em Rede
',""_T!:“.. Camboriis - SC eliciencias: A.Oes em hede

RELATORIO DE ATIVIDADES - AGOSTO DE 2021

PROGRAMA DE AVALIACAO, ACOMPANHAMENTO E ATENDIMENTO INTERDISCIPLINAR DE CRIANCAS

ENTRE 0 A 5 ANOS E 11 MESES COM ATRASO NO DESENVOLVIMENTO GLOBAL' OU COM DEFICIENCIA
INTELECTUAL ASSOCIADA OU NAO A OUTRAS DEFICIENCIAS, E CRIANGAS E ADOLESCENTES ENTRE 6
A 17 ANOS E 11 MESES COM DEFICIENCIA INTELECTUAL ASSOC&ADA OU NAO A OUTRAS DEFICIENCIAS.

ENTIDADE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

PERIODO: 01/08/2021 a 31/08/2021

1. RESUMO DAS ACOES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUICAO, DURANTE O PERIODO, NO AMBITO DO
PROJETO:

= No més foram atendidas 30 criancas entre 0 e 5 anos e 11 meses no Servico de Estimulacéo Precoce. Ja

Servico de Atendimento Especializado - SAESP foram atendidos 34 criancas e adolescentes entre 6 e 17 anos e 11
meses.

Foram atendidos neste més 14 usuarios/as acima? das vagas contratadas no total pelo FMDCA.

Cabe ressaltar que o més seguiu atipico devido a Pandemia Mundial de Covid 19, desta forma a APAE
buscou readequar sua metodologia de atendimentos e de registros dos mesmos.

A proposta de nova metodologia e prestacdo de contas enquanto durarem as restricdes sanitarias, foi
encaminhada ao Gestora do Plano para avaliacéo e segue ao final do relatdrio Anexo 1.

Ainda cabe salientar que a APAE de acordo com Plano Estadual de Contingéncia elabora seu Plano de
Contingenciamento pata Retorno aos Atendimento — PCRA. Anexo a este segue relatério mensal e Plano para
conhecimento;

Dados situacionais do més:

Numero de usuarios atendidos no ambito total da instituicao: 206
Numero de usuarios beneficiarios de BPC: 71
Numero de usuarios beneficiarios de Pens&o Estadual: 04
Numero de usuarios beneficiarios de outras pensdes e INSS: 18
Numero de usuarios em situagao de curatela: 57
Numero de usuarios em situacdo de guarda e/ou tutela: 11
“Numero de usuarios beneficiarios do Passe Livre municipal e estadual: 51
Numero de usuarios beneficiarios do Passe Livre interestadual: 18
Numero de usuarios beneficiarios de Bolsa Familia: 11

2. OBJETIVO GERAL DO PROJETO E OBJETO:

OBJETIVO GERAL DO PROJETO |[OBJETO DO PROJETO

Avaliagado, acompanhamento e atendimento | Para realizar o objetivo do projeto, faz-se necessario:

interdisciplinar a: 30 criangcas de 0 a 5 anos e 11 meses | Equipe técnica para atendimento 0 a 17 anos e 11
com atraso no desenvolvimento global ou com deficiéncia | meses: a contratacdo de 01 fisioterapeuta
|intelectual associada ou ndo a outras deficiéncias, e 20 | (28h/semanais) e seus encargos sociais; 01
criancas e adolescentes entre 6 a 17 anos e 11 meses | fonoaudidlogo (28h/semanais) e seus encargos
com deficiéncia intelectual associada ou ndo a outras | sociais; 01 assistente social (28h/semanais) e seus
deficiéncias. encargos sociais; 01 psicélogo (28h/semanais) e seus
encargos sociais; Coordenador (20h/semanais) e seus
encargos sociais; 01 (um/a) agente de limpeza (20

' Até 2017 o termo utilizado era desenvolvimento neuropsicomotor, mas seguindo a deliberagdo da Fundagdo Catarinense de Educagao Especial
(FCEE), utiliza-se a partir de 2018 o termo desenvolvimento global (DG)

2 Lembramos que desde 2019 enviamos oficio ao gestor para ampliagado da carga horaria profissional,
reajuste ao valor pago aos profissionais envolvidos e por sua vez da verba para o atendimento de mais 10
criancas e adolescentes, esta demanda nao foi atendida 66
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horas

Auxiliar de Escritério (40 horas semanais) e seus
encargos sociais; 01 (um/a) assistente administrativo
(40 horas semanais) & seus encargos sociais;

semanais) e seus encargos sociais; 01 (um/a)

3. METAS/OBJETIVOS ESPECIFICOS:

lPROGRAMA PDEAR

IMETAS!ETAPA

N° de N° de
atendimentos | atendimentos
previstos realizados

Dados qualitativos Dificuldades encontradas

alcancados

Prestar atendimentos de
fisioterapia;

80 111
Atendimentos
previstos,

90
Atendimentos
realizados;
21
Nao realizados
por falta da
crianga;

Neste més de agosto 2021, seguimos com muito
trabalho. Destacamos que as familias retornaram
do recesso com bastante afinco e dedicacgao.
Nossa Fisioterapeuta da equipe da Estimulagaol
que trabalha 8 horas no periodo vespertino,
realizou curso de Bobath na cidade de Curitiba do
dia 2 ao 22, portando durante este periodo os
latendimentos foram realizados de forma online,
acordado com a Direcdo da APAE, para as
criancas que s&o atendidas por ela. Alguns pais|
aceitaram atendimento por chamada de video e
outros pediram pelo envio dos videos com
proposta de atividade para realizar e
posteriormente encaminhar através de video 0s
exercicios realizados. As familias aceitaram o
atendimento on-line e realizaram as atividades
propostas. Somente uma familia nao entregou os
videos no prazo estabelecido e precisou ser|
lembrada varias vezes pela profissional.
Percebemos que os familiares puderam aprender
um pouco mais sobre estimulagdo domiciliar com
a crianca, sendo um ponto positivo importante.
Neste més, depois que a Coordenadora solicitou
para as familias para que comparecessem nos
atendimentos com os materiais emprestados
(orteses e proteses) da Estimulagédo Precoce,
todos atenderam e estdo trazendo os pertences
para as terapias facilitando e enriquecendo a
qualidade dos atendimentos. Outro ponto positivo
s&o as visitas aos nucleos escolares, que sempr
é uma troca de informacgbes, bastante rica,

amplia as possibilidades de trabalharmos juntos

com mesmos objetivos para os usuarios. Neste
més as fisioterapeutas da Estimulagéo e a
Coordenadora realizaram uma LIVE para os
professores do municipio de Balneario Camboriu
onde abordamos sobre a insercdo das criancas|
com necessidades motoras especiais nas escolas,
de Educacéo Infantil levando em considerag&o, o
que os professores e toda a equipe de
funcionarios, podem estar auxiliando este usuario
dentro da Escola. Demonstramos ainda as
principais adaptagdes que podem estar sendo
feitas nas Escolas, com materiais do cotidiano. Um
dos pontos negativos deste més & a alteragao
climatica, e faz com que as criancas se resfriem|
com bastante facilidade, nac permitindo a vinda
aos atendimentos. Tambem tivemos muitasr
criangas com a patologia viral “Mé&o, pé e boca’
que ndo puderam comparecer por ser
transmissivel.  Outra  situagdo um  pouco
desagradavel € a n&o compreensao de algumas|

Relatdrio de Atividades referente ao més de agosto de 2021 — APAE de BC 6} 2



amilias em relacdo as "Vivéncias Coletivas”,
alguns familiares n&o levam as mesmas a sério, e,
ndo déo a importancia necessaria para essas
praticas funcionais que permitem a diversificagéo]
dos atendimentos para atingirmos de forma
diferente as familias e seus filhos. Com as metas
de atendimentos deste més alcangada

conseguimos concretizar o que tinhamos proposto
nos atendimentos, vivéncias e avaliagdes iniciais.
Realizamos visita domiciliar para nosso usuario
Artur Vitério de Oliveira Flores atendido de forma
on-line, para conhecer a cadeira de rodas que ele
recebeu do Centro Catarinense de Reabilitagéo
CCR e trocar informagbes com a familia sobre sua
adaptacdo com a tecnologia da cadeira e
locomocédo. Um dos pontos bastante positivos, &
que percebo trabalho intenso por parte daJ
coordenacgdo € equipe, estamos muito mais unidas
e em sintonia, temos muito trabalho, mas estamos
bastante sincronizadas e todas com mesmos
objetivos, o que torna a equipe muito mais
coerente e segura, frente aos pais e Instituigéo a
parceria € intensa e precisa em tudo.

: Prestar atendimentos
[fonoaudiologia;

80

111
Atendimentos
previstos;

84
Atendimentos
realizados;
27
N&o realizados
por falta da
crianga

Neste més iniciei o estabelecimento de vinculo|
profissional com a equipe. Novas perspectivas
profissionais foram vivenciadas pelas experiéncias|
compartilnadas com outros membros da equipe,
familiares e criangas que s&o acompanhadas pelo
|servico da estimulagdo. Houve engajamento por
parte de todas as colegas de equipe para um bom
|lacolhimento, aléem de orientagbes quanto as
questbes relacionadas ao espacgo fisico
funcionamento dos sistemas. No decorrer do més,
[foram totalizados 84 atendimentos realizados,
considerando os  atendimentos  individuais,
|atendimentos compartilhados com outras|
profissionais e com os pais e/ou cuidadores como
avaliactes otoscépicas, vivéncias|
multiprofissionais, discussdes de caso, avaliagdes
externas, visitas domiciliares, encaminhamentos,
orientacdo aos professores e familiares. Como
ponto negativo destaco a auséncia de alguns
familiares nos atendimentos coletivos realizados
comprometeu o andamento do processo, pelo
numero de faltas registradas neste periodo. Ainda
neste contexto, um numero reduzido de familiares
presentes nos atendimentos coletivos recusou-se
a realizar os procedimentos orientados, néao
[demonstrando interesse. Considero também como|
outro ponto negativo a falta de comprometimento e
responsabilizagdo de alguns familiares no
processo de tratamento de algumas criangas, visto
que apesar das orientacdes realizadas de forma
repetida, frequentemente n&o ocorrem em
Jambiente domiciliar.

Prestar atendimentos de
psicologia;

70

120
Atendimentos
previstos;

90
Atendimentos
realizados;
30
Nao realizados
por falta da
crianca

Os atendimentos de psicologia do més de
agosto ocorreram na modalidade presencial na
maior parte dos casos, tendo apenas uma
criangca que recebe atendimentos online por
meio de video chamada e uma crianca que
recebe atendimentos por meio da maleta
magica. Dentre os pontos positivos dos
atendimentos deste més, destaca-se a
realizacdo dos estudos de caso com a equipe
multidisciplinar para ambientar a nova
profissional _de fonoaudiologia em relacdo ao
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histérico das criangas, 0s quais ocorreram em
16/08 e 30/08. Além disso, foram realizadas
avaliacdo inicial juntamente com o setor de
Pedagogia no dia 09/08 e 23/08 sendo que foi
identificado que as criangas avaliadas sao
publico para Estimulagdo Precoce. Em 10/08
foram realizados os atendimentos coletivos,
tendo como tematica assepsia nasal, gincana
motora e confecgcdo de brinquedos com
materiais reaproveitados. A psicéloga ficou
encarregada de participar da gincana motora
realizando o registro dos acontecimentos.
Verificou-se que as maes e as criangas tiveram
um bom aproveitamento desta vivéncia, de um
modo geral, a qual proporcionou trocas sociais,
participagdo ativa das genitoras nas atividades e
ideias de atividades ludicas que podem ser
realizadas em casa.

Em 18/08 foi realizada uma visita domiciliar
juntamente com a Educadora Especial da equipe
da Estimulagdo com o objetivo de levantamento
de demandas de contexto familiar de alta
complexidade. Foram identificados inumeros
pontos para intervencéo e a necessidade de que
a crianca seja assistida por outras redes alem da
APAE, como Conselho Tutelar, CRAS e
Estratégia Saude da Familia. Em 19/08 foi
realizada visita da professora do NEI de uma
crianga, onde foi possivel realizar trocas sobre o
caso e auxiliar no manejo comportamental do
caso na escola. Foi realizado um
encaminhamento para o Nucleo de Praticas de
Psicologia da UNIAVAN. Dentre os aspectos
negativos verificados neste més, destaca-se o
grande numero de faltas que ocorreu acima do
esperado, tendo em vista, além de outros
fatores, o surto de “Pé-méo-boca’. Em 30/08 foi
realizada reunido de equipe na qual fomos
informados sobre a mudanga do horario dos
atendimentos, tendo em vista a pandemia,
tiverem sua quantidade reduzida a quatro
atendimentos por periodo. Com esta mudanca,
passamos a ter cinco atendimentos por periodo,
a partir desta data, com intervalo de cinco
minutos entre cada atendimento. Tendo em vista
o aumento do numero de criangas em
atendimento na Estimulagéo Precoce, verificou-
se que o tempo entre um atendimento e outro
ficou curto para a higienizacdo, separacéo de
material e registro das evolugbes. Dentre os
objetivos atingidos no més destaca-se a
realizacdo dos atendimentos coletivos, a adeséo
das maes na gincana motora, a realizac&o das
avaliagbes iniciais e o encaminhamento
realizado. Além disso, a realizacdo dos
atendimentos individuais de acordo com o0s
objetivos propostos no PIC de cada crianca.
Prestar atendimentos de 55 174 No més de agosto foram encaminhados videos e
servigo social; atendimentos |comunicados as familias sobre os seguintes
realizados® |temas, orientagdes sobre os atendimentos no
més de agosto e horarios da semana de
vivéncia. Ocorreram 107 atendimentos, sendo

3 Compdem as agdes do Servigo Social os atendimentos individuais, contatos telefénicos para encaminhamentos, relatorios
sociais, encaminhamentos de referéncia e contra referéncia, reunides intersetoriais, visitas domiciliares, avaliagao inicial, trabalho
com grupos.
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45 atendimentos individuais, 9 reuniées diversas
entre elas com o TFD, Farmacia Municipal e no
Posto de Atendimento Infantil, essas reunides
foram muito importantes para alinhar os
atendimentos da rede com os usuarios da
Estimulagao Precoce. Ocorreram também 6
encaminhamentos, sendo 1 CRAS, 1 Educagéo
e 4 passes livres intermunicipal. Foi realizado 4
avaliagbes iniciais, importante mencionar que
estamos realizando o maximo de antecipagéo de
avaliagbes para conseguir realiza-las e conclui-
las ainda no ano de 2021 conforme solicitado
pela diregdo. No dia 23/08 foi realizado na
semana Nacional da Pessoa com Deficiéncia
Intelectual e Multipla uma agdo de entrega de
panfletos e conversa com a comunidade em
parceria com a professora e alunos do IPT. No
final do més de agosto por mudancas solicitadas
pela Dire¢do, a Estimulac&o Precoce passou a
realizar 05 atendimentos diarios por periodo,
essa mudanga sera acompanhada para que
possamos verificar a aceitacdo do novo horario
propostos as familias. Foram entregues 03
cestas basicas além de doacdes de roupas e
calcados. Permanece mantido a maleta magica
apenas para a familia do Arthur Miguel, alem da
Floriannys que recebe maleta magica apenas da
pedagogia quando nao ha possibilidade de
atendimento presencial. Manteve-se ativo e com
bons retornos a parceria com a rede, as
reuniées ja mencionadas do documento foram
pertinentes para estreitar essa relagdo de
parceria. Nao houve solicitagdo de afastamento
por razées da COVID19. Como ponto negativo
neste més menciono a alteragdo de horario
realizada sem antecedéncia para que possamos
informar as familias, essas mudancas realizadas
sem a possibilidade de avisar antecipadamente,
produz uma sensacdo de estresse na equipe e
falta de organizacdo da equipe para com as
familias. Ressalto que algumas familias ainda
nao compreenderam a comunicacgéo
necessaria quando se trata de informar questbes
de salde da crianga, estamos reforgcando
conversas individuais. As reunibes de
alinhamento com TFD, PAIl, Farmacia Municipal
e Conselho Tutelar, & de suma importancia esse
contato para que possamos realizar atendimento
em rede. O encaminhamento e alinhamento do
novo horario com as familias, foi possivel
realizar encaixes de horarios. A realizagdo da
acdo na semana Nacional da Pessoa com
Deficiéncia Intelectual e Mdultipla em parceria
com a professora e alunos do IPT.

Realizar 02 estudos de caso
anuais referente as 30 criancas|
cadastradas para atendimento,
comportando 1 semana de
atividades cada um, podendo
ter a participag&o da crianca e|
de seus responsaveis;

2 anuais;

06

Neste més de agosto a equipe da Estimulacdo
Precoce realizou 6 estudos de casa da
Estimulagcéo Precoce que aconteceram durante
as reunidées on-line da equipe dos usuarios:
Miguel B. D. Z. Maria; Rafael dos Reis Lopes;
Maria Heloisa Bilhar da Silva; Rodrigo Le&o
Waskievicz; Sofhia V. do Nascimento Sauter;
Noah Oliveira Fraga e Jo&do Carlos Grebin
Correia

Realizar adaptagdes conforme
demanda;

Conf. Demanda

40

02 Manutencées da Casa Amarela: banco e
mesa de atividades; 01 Quadro organizador de
Rotina Diaria para Casa Amarela; 08 Consertos

Relatdrio de Atividades referente ao més de agosto de 2021 — APAE de BC JO 5




de jalecos; 01 Adaptacdo de mesa de apoio em
cadeira de balango para Casa Amarela; 03
Faixas para 6nibus da APAE; 25 Confeccbes de
jalecos.

Realizar 02 reuniées de equipe
por més;

02

03

Neste més de agosto, foram realizadas 03
reunides de equipe nos dias 02, 16 e 30 para
estudos de caso, demandas das familias e
realizagdo do planejamento das atividades do
mes.

Realizar reunides intersetoriais
conforme demanda;

Conf. Demanda

04

Dia 05 Coordenadora da Estimulagdo realizou
reunido com a Articuladora Gerusa Siegel do
Departamento de Educacdo Especial para
conversar sobre a live que sera realizada no dia
26/08 com as fisioterapeutas da Estimulagao
para as professoras da Educacéo Infantil ; no dia
10/08 Coordenadora e Assistente Social
realizaram reunido com a Assistente Social do
PAIl para esclarecimento sobre os exames com
sedagdo para criancas com menos de 2 anos;
no dia 11/08 Coordenadora e Assistente Social
realizaram uma reunido com o Coordenador
Roger Santos de Sena Junior do TFD para
esclarecimentos e dlvidas quanto a solicitagéo
de exames da Neurologista da APAE para
nossos usuarios e trocar informacbes sobre as
mudancas de alguns procedimentos no TFD,;
Coordenadora e Assistente Social foram até a
Farmacia Municipal para trocar informagdes e
sanar duvidas sobre a entrega das medicacoes
receitadas pela neurologista da APAE aos
NnOSS0S Usuarios.

Prestar assessoria aos nucleos
de educacéo, conforme
demanda;

Conf. Demanda

03

No dia 19 recebemos a visita da Professoral
Auxiliar de Apoio Pedagégico Franciele Machado
da usuaria Sofhia V. Sauter do NEI Séo Judas|
Tadeu para trocarmos informacdes sobre alguns
comportamentos apresentados na escola e sobre
seu desenvolvimento; no dia 24 recebemos a
visita da professora Marlene Terezinha da Silva
do usuario Valentin de Medeiros da Silva do NEI
Sonho de Crianga para trocarmos informacdes|
sobre intervencdes pedagdgicas; no dia 31
recebemos a visita da professora Margareth
Tavares do NEI Vovd Alécio para trocar
informacdes com as profissionais sobre as|
demandas motoras, pedagogicas,
fonoaudiolégicas e comportamentais sobre a|

usuaria Maria Cecilia Borges

Observacoes da Meta 1 (Contrapartida):

No que se refere as atividades e quantificacdo dos atendimentos prestados as 30 criangas e para aléem das
especialidades previstas nas metas abaixo, as seguintes agbes ocorreram:

e 30 PTls analisados e atualizados - Planos Terapéuticos das criangas da Estimulagdo Essencial E Bebé

Essencial;

e A APAE conta com a parceria da UNIMED no fornecimento das Guias meédicas para consultas em

especialidades;

¢ Realizadas 11 consultas com neurologista para criangas de 0 a 5 anos e 11meses;
Dados Qualitativos: No dia 17 de agosto foram realizados atendimentos de retorno com a neurologista na
Estimulacdo Precoce para: Alice Lourenco; Sofhia V. do Nascimento Sauter; Heloisa Rodrigues Costa da
Silva; Maria Heloisa Bilhar Silva; Artur Vitorio de Oliveira Flores; Evillyn Martyna Guirunas; Miguel B. D. Z.
Maria; Gabriel H. R. Ventura; Preencheu encaminhamento de Bera para Rafael dos Reis Lopes; Prescreveu
receitas e preencheu inventario intermunicipal para Rodrigo Ledo Waskievicz; Laudo atualizado para Layla
Bordon dos Santos e Eloa Bordon dos Santos para solicitagéo de BPC

¢ Atendimento pedagégico: 220 atendimentos pedagdgicos previstos, sendo 183 presencas, 37 faltas da

crianga;
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Dados qualitativos: Destacamos como agéo positiva a integrag@o da equipe do Programa Pdear, a maneira
como todos se ajudam com cooperagéo, vencendo adversidades todos os dias. Os atendimentos coletivos
através das “Vivéncias’, ja mencionada em pareceres anteriores também merece destaque. Este més um
dos temas escolhidos foi assepsia nasal, muito pertinente devido a atual estacado do ano onde o frio &
constante trazendo muitos problemas de salide para as criangas. A intengao € que as familias compreendam
a importancia desta pratica e realizem constantemente como prevencdo. Percebemos que a maioria se
motivou para realizar e para aquelas que n3o se dispuseram a seguir com a pratica continuaremos a passar
as instrucdes e reforcaremos a necessidade da higiene diariamente. A vivéncia do Circuito motor possibilitou
um momento especial de integracdo e lazer para familia e crianga com diversas atividades pontuando que €
possivel realizar as tarefas com todos os usuérios, adaptando materiais simples gue todos tem em casa e
informando sobre a importancia de atividades ludicas para o desenvolvimento infantil. Como ponto negativo,
destacamos que ao longo do ano esta aumentando o nimero de familias com problemas estruturais como
desemprego, moradia e alimentac&o apesar de todo apoio e suporte da Coordenagao e Servigo Social. Isso
atinge diretamente no desempenho das familias quanto aos cuidados, atencao e manutencéo das tarefas de
estimulagéo orientadas pelos profissionais da Estimulacéo Precoce e apesar de tentamos manter o foco no
atendimento com as criancas, torna-se dificil contornar as demandas de algumas familias. O namero grande
de faltas por problemas de saude dos usuarios foi muito significativo este més, trazendo prejuizos para o
desenvolvimento da crianga, pois com atestado médico ndo podemos realizar atendimento on-line para essas
criangas. O atendimento para uma crianga com comorbidade através da maleta magica, opgéo da familia,
nao atinge os objetivos propostos pois que nem sempre eles se comprometem realizar com o filho. Dentre os
objetivos alcangados, conseguimos adaptar um nimero maior de mobiliarios para os usuarios e tivemos uma
orientagdo das fisioterapeutas da equipe de como posturar de forma adequada as criangas nos
- atendimentos. Acentuamos as atividades com estimulos sensoriais variados, despertando nas familias mais
' interesse e parceria.

e Realizados 06 encaminhamentos e oficios na rede de servicos; Em agosto foram realizados 6
encaminhamentos: 1 para o CRAS; 1 para a Secretaria da Educagéo do Municipio e 4 para passe Livre

« Hidroterapia: 31 atendimentos realizados.
Dados qualitativos: No més de agosto teve atendimentos presenciais na agua e presenciais no solo. As
atividades na agua incluiram toda a movimentagéo corporal, coordenagdo ampla, relaxamento, massagem,
manipulacdo de objetos, respiragdo, imersdo, deslocamento e adaptagéo ao meio liquido. As atividades em
solo foram atendidas um de cada vez trabalhando a psicomotricidade o correr, jogar e pular, também as
brincadeiras simbolicas, regras basicas como guardar os materiais onde foram observados como eles
brincam e como alguns se comportam corporalmente. Tivemos dificuldades com os atendimentos no solo,
realizadas no ginasio da APAE e funcao das obras da piscina. E um local n&o apropriado para as criangas da
Estimulacéo e todas ja estdo acostumadas com a &gua e ndo querem realizar as atividades fora meio liquido.
Porém os atendimentos fora da piscina nos fornecem informagées sobre o desempenho e mobilidade que
ndo conseguimos perceber na agua. Quanto aos objetivos alcancados neste més, destacamos criangas que
ja estdo mergulhando e expandindo seus movimentos nos atendimentos.

« Outras acdes: Realizados 02 atendimentos estendidos: no dia 17 na residéncia do usuario Leonel Andrade
Ferreira para orientag&o da rotina da crianga e da familia e no dia 23 na residéncia do usuario Artur Vitorio de
Oliveira Flores para orientagéo de Fisioterapia e Fonoaudiologia

~—. Avaliacao Geral da Meta 1:

Dados qualitativos: Neste més de agosto os atendimentos da Estimulacdo Precoce foram realizados na sua
maioria presenciais, sendo que somente 2 permanecem online através de ligagdes realizadas por video chamada e
por maleta magica, onde a atividade € enviada na casa do usuario todas as quintas-feiras, com a orientagao por
escrito juntamente com o material necessério para a realizacéo da tarefa solicitada. Realizamos 06 dos estudos de
caso nos dias 16 e 30 com a equipe multidisciplinar durante as reunides de equipe para ambientar a nova
profissional de fonoaudiologia que passou a fazer parte da equipe neste més e para trocarmos informagdes sobre o
histérico das criangas. Nossas reunides de equipe s&o sempre muito produtivas, com realizagdo de estudos de
caso internos, discussdo de temas para os atendimentos coletivos, estudos de temas pertinentes sobre
desenvolvimento da crianga, praticas de atendimento e trocas de ideias e informagdes entre os profissionais.
Realizamos 02 avaliagbes iniciais nos dias 09 e 23 sendo constatado que as duas criangas s&o publico para
Estimulacéo Precoce. Nos dias 10, 11 e 12 foram realizados os atendimentos coletivos através das “Vivéncias’
tendo como tematica assepsia nasal, gincana motora e confecgdo de brinquedos com materiais reaproveitados.
Verificou-se que as maes e as criangas tiveram um bom aproveitamento em todas as Vivéncias. Foi proporcionado
trocas sociais, participacdo ativa dos membros das familias nas atividades ludicas que poderao ser realizadas em
casa, conforme orientagéo dos profissionais. Em 18/08 realizamos visita domiciliar com uma das pedagogas e a
psicéloga da equipe da Estimulagdo com o objetivo de levantamento de demandas sobre o contexto familiar de alta
complexidade. Foram identificados inimeros pontos para intervengdo e a necessidade de que a crianga e a familia
sejam assistidas por outras redes além da APAE, como Conselho Tutelar, CRAS e Estratégia Saude da Familia. No
dia 09 a fisioterapeuta e pedagoga da equipe visitaram o NEI da usuaria Karen M. C. da Silva e nos dias 19, 24 e
31 recebemos as visitas das professoras dos usuarios Sofhia V. do Nascimento Sauter, Valentin de Medeiros da
Silva e Maria Cecilia Silva Borges respectivamente para realizar trocas de informagdes e solucionar duvidas sobre
o0 contexto escolar da crianga no NEI. Iniciamos neste més a pratica do “Quadro de Rotinas” dos atendimentos dos
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usuarios, confeccionado com napa e utilizando fotos das criangas e dos profissionais para trabalhar a organizagao
da rotina na Casa Amarela e para mostrar na pratica as familias a importancia desta estratégia realizada nos
atendimentos coletivos nos meses de maio e junho. A ag&o Prevenir de A a Z do Programa Pdear participou de
duas atividades em comemoragdo a Semana Nacional da Pessoa com Deficiéncia Intelectual e Multipla. No dia 23
a Assistente Social em parceria com os alunos do IPT realizaram uma agéo em algumas ruas estrategicas da
cidade para entrega de panfletos e conversa com a comunidade sobre a Prevencgéo de Deficiéncias e os projetos
desenvolvidos na APAE e no dia 26 as Fisioterapeutas da Estimulagio e a Coordenadora realizaram uma LIVE
para os professores do municipio de Balneario Camboriti sobre posturas e adaptagdes onde foi abordado sobre a
insercao das criangas com necessidades motoras especiais nas escolas de Educagao Infantil, explicando que os
professores e a equipe de funcionarios da escola devem auxiliar de forma correta a crianga em todos os espagos
da escola. Demonstramos ainda as principais adaptagdes que podem estar sendo feitas nas escolas, com materiais
do cotidiano. Seguimos com a Musicoterapia na Estimulagdo Precoce sempre muito dinamica e produtiva,
realizando atendimentos as quartas-feiras de forma individual e coletiva. E possivel observar muitos avangos de
forma positiva no desenvolvimento das criangas. Este trabalho em conjunto com as familias e demais profissionais
da instituicdo tem proporcionado ganhos nos mais variados niveis, incluindo a socializagdo, a intensao
comunicativa, a iniciativa dos alunos, a coordenacdo motora fina, a oralidade, a estimulagéo sensorial, musical, a
melhora da saude emocional e mental das criancas e familiares.

Dificuldades encontradas: Dentre os aspectos negativos verificados neste més, destaca-se o grande numero de
faltas que ocorreram acima do esperado, tendo em vista, além de outros fatores de salde, o surto de “Pé-mé&o-boca”
entre nossos usuarios. Estas familias estdo sendo orientadas e encaminhadas para as Unidades Basicas de Salde
com o objetivo de tratamento adequado para os filhos. A mudanga dos horarios dos atendimentos, a partir de 31 de
agosto trouxe mudangas significativas e inesperadas para a rotina da Casa Amarela. Em fungéo da pandemia da
COVID-19 tivemos a quantidade reduzida de atendimentos e intervalo de 15 minutos para higienizagado dos materiais,
ambiente e troca de jaleco realizada pelos profissionais. A partir desta data os intervalos para higienizacao
diminuiram para 5 minutos possibilitando o aumento de mais um atendimento por periodo. Com esta mudanga,
passamos a ter cinco atendimentos por periodo com intervalo de cinco minutos entre cada atendimento. Tendo em
vista 0 aumento do numero de criangas em atendimento na Estimulagéo Precoce, verificou-se que o tempo entre um
atendimento e outro ndo esta sendo suficiente para a arrumagao da sala, troca de jaleco, entrega da crianga para a
familia e levar outro usudrio para o proximo atendimento. Tivemos também muito transtorno com a obra que esta
acontecendo ao lado da Casa Amarela, pois o barulho continuo atrapalhou os atendimentos de psicologia,
fonoaudiologia e fisioterapia.

|PROGRAMA SAESP
N° de N° de e Dificuldades encontradas
FMETAS!ETAPA atendimentos | atendimentos Dad;i:nua;g(a)gvos
previstos realizados ¢
Prestar atendimentos de 60 60 No decorrer do més de agosto de 2021, os
fisioterapia; Atendimentos |atendimentos permanecem de forma on line,

realizados; |presencial, individual ou em conjunto com a
equipe multidisciplinar. O trabalho da equipe
multidisciplinar enriquece as avaliagbes, nos
estudos de casos e na aplicagcdo dos
atendimentos. Este més a fisioterapia realizou
avaliagcdes e coincidentemente, tratava-se de pre-|
adolescentes com dificuldades no
acompanhamento do conteudo escolar. Em
equipe, refletimos sobre os atendimentos que
estdo sendo oferecidos para este tipo de usuario,
assim como a dificuldade encontrada pela escola
em suprir esta demanda. Nos fez repensar,
quanto equipe a necessidade de ter atendimentos
diferenciados, ndo apenas individual, onde estes|
usuarios teriam os atendimentos realizados em
grupo com estratégias direcionadas. Vejo a
importancia da sincronia da equipe em entender
que estes usuarios demandam de poucas|
necessidades clinicas, mas ndo pode ficar
desassistido e que devemos encontrar nas suas
aptidées o© caminho para seguirem se
desenvolvendo. E neste més houve a
conscientizacdo e divulgagdo da Semana
Nacional da Pessoa com Deficiéncia Intelectual

Multipla com o tema: E tempo de transforma
onhecimento em acdo. Houve uma programacao
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diferenciada na instituico envolvendo todos os|
programas. O SAESP participou no dia 25 de
agosto na praga central com toda equipe e
usuarios gue frequentam a instituico neste dia.

Prestar atendimentos
fonoaudiologia;

60

60
atendimentos
realizados;

Este més a fonoaudiologia dentro do programa
SAESP realizou trés avaliacdes e
coincidentemente, tratava-se de pré-adolescente
e adolescentes com grande dificuldade no)
acompanhamento do conteudo escolar e todos
com um déficit intelectual em laudo medico como
moderado. Em equipe, refletimos sobre os
tendimentos que estdo sendo oferecidos parar
ste tipo de usuario, assim como a dificuldade
ncontrada pela escola em suprir esta demanda.
Nos fez repensar a necessidade de abrir o leque
nos atendimentos, onde estes usuarios teriam o
tendimento realizado em grupo e as estratégias1
irecionadas. Vejo a importancia da sincronia da
quipe em entender que este usuario tem poucas
necessidades clinicas, mas ndo pode ficar
esassistido e que devemos encontrar nas suas
ptiddes o caminho para seguirem ser
desenvolvendo

Prestar atendimentos de
psicologia;

60

60
atendimentos
realizados;

Tendo em vista que todos os profissionais do
programa ja realizaram a imunizacdo da COVID-
19, os atendimentos estdo sendo realizados na
modalidade presencial (por escolha dosl
responsaveis), havendo a possibilidade de ser
realizado na maneira remota, através de video
chamadas e ligagdes.

As dificuldades relatadas pelos responsaveis sao
todas em decorréncia da falta de rotina, interacéo
social e contato presencial, mas que, como
aspectos positivos, a capacidade de se
reconhecer e criar novas alternativas de
enfrentamento diante das dificuldades e por fim,
maior interacdo no ciclo familiar de cada usuario,
possibilitando também, ao terapeuta, novos|
olhares e alternativas de acompanhamento dej
tratamento.

E importante salientar sobre as avaliagbes para
insercdo no programa, as quais foram, em sua
totalidade, decorrentes de encaminhamentos da
rede, por dificuldades de aprendizado e
deficiéncia intelectual moderada, porém, os
avaliados apresentam leves prejuizos cognitivos,
]ou seja, com capacidade intelectual cognitiva
superior e, pensando sobre isso, seria
interessante a realizacdo de grupos com objetivos
direcionados e nova avaliagao para diagnostico.

Prestar atendimentos de
servico social;

50

55
Atendimentos
realizados?;

Este relatério avalia as agdes do Servigo Socia
que atende no Programa de Atendimento Clinico
Especializado - SAESP da APAE de Balneario
Camboriu. No més de agosto 2021, atendemos 29
criangas e adolescentes presencialmente e 4 on-
line. Quanto ao Servico Social, tanto
presencialmente quanto através do trabalho por
aplicativo de whatsapp ou chamadas telefénicas,
neste més de agosto os atendimentos continuam
com propésito de formagéo de rede, de suma
importancia para os usuarios e suas familias, para
garantia_de direitos, devido ao viés das politicas|

* Compdem as acbes do Servigo Social os atendimentos individuais, contatos telefénicos para encaminhamentos, relatérios
sociais, encaminhamentos de referéncia e contra referéncia, reunides intersetoriais.
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em tempos atuais. Sempre importante enfatiza
que o didlogo da equipe e as reunides realizadas
sustentam os atendimentos tanto presenciai
quanto a distancia. Neste periodo de pandemia as
33 familias atendidas pelo programa tem
apresentado dificuldades emocionais, mas sem
duvida agudizam financeiramente. Em relagao a
trabalho multidisciplinar a partir deste més de
agosto comegamos a repensar o trabalho em
grupo que era realizado pelo Programa antes da
pandemia do Covid-19 e que foi muito produtivo
para o desenvolvimento dos usuarios. Topico que
sempre se repetira neste relatorio € o de que osl
USUArios que menos avangcam sao aqueles que as
familias n&o executam as tarefas encaminhadas.
Nestes casos vamos mudando as estrategias
sempre com o objetivo de alcancgar o beneficio €|
desenvolvimento da crianga ou adolescente. Creio
que os profissionais do Programa SAESP
continuam trabalhando para alcancar o0s|
propésitos estabelecidos para cada area em
particular, mas ao mesmo tempo tratando dos
usuarios em sua totalidade, dando retorno para as|
familias e mostrando a importdncia do
engajamento destas para com o programa. No
més de agosto o Servico Social realizou 264
atendimentos, sempre trabalhando para garantir
as segurangas de sobrevivéncia, acolhida e
garantia do acesso aos direitos sociais €
formando as devidas redes; Conselho Tutelar,
Vara da Infancia e Juventude, INSS, Postos de
Saude, CRAS, Hospital Infantil Joana de Gusmao|
entre outros. Este més conforme relatério da
fonoaudidloga a equipe SAESP realizou trés|
avaliagcbes e em reunido de equipe pensou-se em
novas estratégias para lidar com a demanda
diferenciada de alguns usuarios que por laudo s&o
usuarios publico do SAESP, porem néo
apresentam as dificuldades clinicas para se
enguadrarem no programa.

Realizar 02 estudos de caso
anuais, referente as 20
criangas e adolescentes
cadastradas para atendimento,
comportando 1 semana de
atividades cada um, podendo
ter a participagéo de usuarios e
seus responsaveis.

40 anuais

00

Realizamos em junho;

Realizar adaptagdes conforme
demanda,

Conf. Demanda

05

Neste més de julho foram realizadas 05
adaptacbes: Confeccdo de uma faixa de
contenc@o para o aluno Everton da Rosa para a
Escola Nova Esperanca. Confeccdo de 3
almofadas para a sala da fisioterapia, almofada de|
lencosto para a cadeira nova do aluno Dylan

Realizar 02 reunibdes de equipe
por més;

02

07

Foram realizadas 5 reunides com a equipe neste
meés de agosto para tratar de assuntos pertinentesr
a equipe, para verificarmos a entrada de alunosj
novos no programa e para tragarmos metas de
atendimento da semana nacional da pessoa com
deficiéncia. Foi realizado duas reunibes com a
diretora pedagogica Carla para repassar assuntos
pertinentes ao estudo de caso realizado no mésl
de julho e as altas de usuarios do Programa.

Realizar reunides intersetoriais
conforme demanda;

Conf. demanda

04

Reunido através da plataforma Google MEET]
sobre os Protocolos da Mesa Brasil junto com a

assistente social do programa SAESP. Reuniao

Relatorio de Atividades referente ao més de agosto de 2021 — APAE de BC q 10



através de whats com o Coordenador do PAl
sobre o psiquiatra Jodo para alunos Weverson,
Agatha e Carlos Eduardo. Através de whats entrei
em contato com o Leandro Coordenador do PAI
sobre a fonoauditloga Lilian e encaminhamento
ao Pai do aluno Gustavo que ndo € APAE BC.
Reunido com o CREAS de BC com a assistente
social Marisa e a assistente social Luciana e
coordenadora Katia do programa SAESP

Prestar assessoria as escolas, | Conf. demanda 11 Conversa com a AEE Leda da Escola Nova
conforme demanda; Esperanca sobre a atividade adaptada do aluno

Guilherme Matos, Conversa com a Inés da Escola
Maria da Gloria sobre a visita Escolar e reuniao|
com os pais da Mirid Ester da Silva. Visita na|
escola Nova Esperanca para entrega de Faixa de|
Contencédo do aluno Everton da Rosa. Conversa
com a diretora Anelise da escola Thomas
Francisco sobre a usuaria Maria Clara Menezes|
Kasper. Luciana adm do CAIC ligou para receber
informacgdes sobre a aluna Mirella Pacheco Alves.
A coordenagdo entrou em contato com a diregao
da escola Riuzélio Cabral para avisar da troca de
periodo de atendimento do usuario Cristiano
Sensava e a diregdo comunicou que chegou o
segundo professor. Atendimento a AEE da escola
Alfredo Domingos para empréstimo de uma
cadeira de rodas para a semana da pessoa da
pessoa com deficiéncia. Conversa com a AEE da
Escola Ghislandi sobre a crise da aluna Agatha.
Conversa sobre a aluna Mirid com a AEE Inés da
escola Maria da Gloria sobre o sistema hibrido e
sobre a inclusdo da aluna, Conversa com o
segundo professor André da escola Riuzélig
Cabreal sobre a inclusédo do aluno Cristiano.
Reunidgo com a diretora Marcia, segundo
professor André, coordenadora e pedagoga do
Saesp sobre o aluno Cristiano.

Observacoes da Meta 2:

No que se refere as atividades e quantificacdo dos atendimentos prestados as 33 criangas e adolescentes

. para além das especialidades previstas nas metas abaixo, as seguintes acdes ocorreram:

33 PTls analisados e atualizados - Planos Terapéuticos das criancas e adolescentes do SAESP;

A APAE conta com a parceria da UNIMED no fornecimento das Guias medicas para consultas em
especialidades;

Realizadas 18 Atendimentos com neurologista para criangas e adolescentes de 6 a 17 anos e 11meses.
Dados qualitativos: No més de agosto a Neurologista veio na instituicdo para atender os usuarios do SAESP
no dia 3/8 atendendo presencialmente em consulta os seguintes usuarios Pedro Henrique Bittencourt Gomes,
Miguel Kainan Tolentino, Maria Clara Menezes Kasper, Carlos Eduardo Lima Capistrano, Maria Luisa
Camargo Alves, Rosemar vitoria Uhdre, forneceu receitas para Daniel Tiepo Andrade, Isabely Ribeiro Braga,
Julia Lacorte, Diego Alejandro Salina Miranda, Marieli Rodrigues, Guilherme Gutz. Atualizou o laudo de Diego
e fez guias de medicac¢édo de auto custo para Miguel Kainan. Atendimento pelo WhatsApp dos alunos Maria
clara, Jose Gabriel e Pedro Henrique Bittencourt, Conversa com a Dra Aline novamente para o aluno Josée
Gabriel esta pediu para adiantar cardiologista

Encaminhamentos na rede: 33 encaminhamentos

Hidroterapia: 61 atendimentos realizados.

Dados qualitativos: Continuamos com pouca ades&o na piscina, pais ainda receosos com o Covid 19, para
0 proximo més estaremos com alunos novos para frequentar a piscina;

Demais acbes do programa: 05 acdes - Doacdes da campanha do agasalho pela loja Sul modas onde
foram beneficiadas algumas das familias do Saesp. Doacdes de cobertas onde foram beneficiadas familias
do Saesp. Doagbes de Cestas basicas. Semana da pessoa com deficiéncia onde os alunos distribuiram
panfletos sobre a prevencéo da deficiéncia na Orla da praia e sinaleira da cidade. Eleicdo da garota e
garoto Especial através de link de votac&o, link este repassado a todas as familias. Visita domiciliar com a
assistente social Luciana a casa do usuario Emanuel;
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Avaliacao Geral da Meta 2:

Dados qualitativos: As profissionais do Programa SAESP continuam trabalhando para alcancar os propositos
estabelecidos para cada area em particular, mas concomitantemente olhando como um todo, dando retorno para as
familias e mostrando a importancia do engajamento destas para com o programa. Sempre importante enfatizar que
o didlogo da equipe e as reunides realizadas sustentam os atendimentos tanto presencial quanto a distancia. A
formacdo de rede que o SAESP realiza com outras instituicdes também tem colaborado muito para apoio aos
usuarios e suas familias; neste més de agosto tivemos atendimentos em duplas com alunos em algumas
especialidades, esta modalidade de atendimento tem sido muito produtiva para o desenvolvimento de ambos
alunos. Tivemos a Semana Nacional da Pessoa com Deficiéncia onde o programa realizou atividades e
atendimentos de campo com alguns usuérios, nota-se que este tipo de atendimento traz inimeros beneficios aos
usuarios, principalmente o da inclus&o nos espagos publicos, os usudrios se sentem valorizados em estarem fora
da instituigao sendo vistos aos olhos da sociedade.

Dificuldades encontradas: Estamos encontrando dificuldade de enquadrar os usuarios que estao ingressando no
programa, usuarios esses com 12 a 17 anos, alguns n3o alfabetizados, mas outros frequentando o ensino medio.
Usuarios com laudo de deficiéncia intelectual moderada ou em investigacdo genética em andamento que
necessitam de atendimentos, mas que somente atendimentos clinicos n&o serdo suficientes para o
desenvolvimento integral. Precisariamos pensar em estratégias de fazer um grupo de atendimento com estes
alunos que tem grande possibilidade para mercado de trabalho e que na Apae o programa IPT sé esta disponivel
para usuarios com 18 anos.

.[Meta/Objetivo especifico 03: Realizar avaliacao inicial de criancas e adolescentes entre 0 e 17 anos para|
acesso ao servico com equipe interdisciplinar;

N° de N° de _— Dificuldades encontradas
Etapa/Atividade prevista atendimento| atendimentos Dados qualitativos
. : alcangados
s previstos realizados

Realizar em média 20| 20 anuais 05 Em agosto realizamos 05 avaliagdes iniciais
avaliagbes no ano para Lorraine Victéria de Barros; Lavinia Vitério Moscato
criancas e adolescentes; |Mikaele Emanuele Fernandes, Julic Fernandes e
Realizar estudo de caso para 20 anuais 05 Hari Swami Souza Queiros
decis&o da entrada no servigo,
estabelecer os objetivos; A avaliagdo inicial € um processo que ocorre em
Realizar o acolhimento. Conf. 00 letapas passando pelas especialidades de fisioterapia,
triagem e encaminhamento dos| demanda fonoaudiologia, psicologia, pedagogia e servico
casos ndo considerados social, bem como com medica neurologista. Neste
publico alvo para a APAE; processo buscamos conhecer as criangas e

adolescentes, realizar todos os encaminhamentos e

referéncias na rede de servigos para que 0 processo

de atendimentos se inicie ja com embasamento do

quadro global do desenvolvimento.

4. PUBLICO ATENDIDO:

Criangas Familiares TOTAL

PUBLICO ATENDIDO ESTIMULACAO
PRECOCE:

Numero de atendidos diretos 30 30
+ |(Atendimento  continuado: n° de | Previsto
matriculados em cursos, oficinas e 30
outras  atividades regulares/ fixas
desenvolvidas pelo PDEAR — CMDCA)
Numero de atendidos indiretos | 0 0 , 0
. + |(Atendimento a familias, professores, | Previsto
pessoas da comunidade ou outros 118
lbeneficiados indiretamente pelas
atividades permanentes /  fixas
desenvolvidas pelo PDEAR - CMDCA) |

Numero total de atendidos pelo | 30 30
|_= lprojeto | Previsto |

30
Realizado

118
Realizado
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(Total de atendidos pelo projeto apoiado
lcom recursos do CMDCA — PDEAR)

Realizado

30

118 |

148

PUBLICO ATENDIDO SAESP:

Criancas ‘Adolescentes ‘ Familiares ‘ TOTAL

Numero de atendidos diretos
(Atendimento  continuado: n° de
matriculados em cursos, oficinas e
outras atividades regulares/ffixas
desenvolvidas pelo SAESP - CMDCA)

Previsto

20

20

Realizado

26

35

Numero de atendidos indiretos
(Atendimento a familias, professores,
pessoas da comunidade ou outros
beneficiados indiretamente pelas
atividades  permanentes /  fixas
desenvolvidas pelo SAESP — CMDCA)

Previsto

[Realizado

143

143

Numero total de atendidos pelo
projeto

(Total de atendidos pelo projeto apoiado
com recursos do CMDCA — SAESP)

Previsto

20

20

Realizado

26

9 143

178

5. ALTERACOES INSTITUCIONAIS:

Sem novas alteragées.

6. OUTRAS OBSERVAGOES E COMENTARIOS:

Os reaistros dos atendimentos se encontram em prontudrio proprio dos usuarios atendidos, bem como, as
assinaturas referentes aos atendimentos (presenciais) e os arquivos digitais dos atendimentos ON-LINE se

encontram disponiveis na instituicdo para conferéncia e sdo enviadas anualmente nos relatérios finais.

Neste més tivemos o inicio de uma nova fonoaudidloga na equipe da Estimulagéo Precoce.

7. ALTERAGOES DO PLANO DE TRABALHO

N&o ocorreram,

Balneario Camborit, 10 de setembro de 2021.

&Q}CM J QM(,Q@’ E%&

Margiti R. B
ST
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Anexo 1

NOVA METODOLOGIA® DO TRABALHO HIBRIDO E PRE’STA(;AO DE CONTAS DA APAE BALNEARIO
CAMBORIU

CONSIDERANDO a continuidade da pandemia do Corona virus (SARSCoV-2) e a evolugao do quadro de casos de
infeccéo no Brasil;

CONSIDERANDO as orienta¢gdes da Organizagao Mundial da Saude — OMS, do Ministério da Saude, do Ministério
da Economia e do Ministério da Educagéo;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual N° 515, de 17 de margo de 2020, que declara situacao de emergéncia em todo
o territério catarinense, nos termos do COBRADE n° 1.5.1.1.0 - doengas infecciosas virais, para fins de prevencéo e
enfrentamento a COVID-19, e estabelece outras providéncias, bem como sua prorrogagéo.

CONSIDERANDO o Decreto Estadual N° 525, de 23 de mar¢o de 2020, que dispde sobre novas medidas para
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus e estabelece
outras providéncias.

CONSIDERANDO a Resolugado da FCEE n. 03, de 01 de abril de 2020 que altera a Resolucao n. 02, de 2020, para

estabelecer novas regras de combate ao contagio pelo coronavirus (COVID-19) no ambito da Fundagao Catarinense

de Educacao Especial (FCEE) e Centros de Atendimento Educacional Especializado nas Instituicdes Parceiras, e
___estabelece outras providéncias;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal N° 9.831, de 18 de margo de 2020 que dispde sobre as novas medidas para
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus (COVID-19)
e da outras providéncias.

CONSIDERANDO o e Plano Estadual e Municipal de Contingéncia para a Prevenc&o, Monitoramento e Controle da
Disseminag&o da COVID-18 nos estabelecimentos educativos/escolares dos diversos niveis de julho de 2020;

CONSIDERANDO a Lei 13.019 que estabelece o regime juridico das parcerias entre a administragao publica e as
organizagbes da sociedade civil, em regime de mutua cooperacédo, para a consecugao de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execugao de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de
trabalho inseridos em termos de colaboracé&o, em termos de fomento ou em acordos de cooperagéo

CONSIDERANDO o Plano de Contingenciamento para o Retorno dos Atendimentos da APAE de Balneario Camboril
PCRA — APAE de fevereiro de 2021 que organiza os atendimentos e normas de seguranca durante a pandemia;

A APAE buscando atender as resolugbes acima citadas, visando a manutengdo do suporte aos seus USUArios,
organiza a metodologia de trabalho hibrido. em formato presencial e remoto/ teleatendimento e por sua vez a
—. prestacdo de contas das atividades prestadas.

Cada programa tera sua metodologia de tele trabalho bem como seguira as normativas organizadas para prestacdo
de contas.

1. METODOLOGIA DOS ATENDIMENTOS HIBRIDOS

- Plano de Trabalho executado através do Termo de Parceria firmado com o Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente.

Objeto: Programa de avaliagéo, acompanhamento e atendimento interdisciplinar a: criancas entre 0 a 5 anos e 11
meses com atraso no desenvolvimento global e; a criancas e adolescentes entre 0 a 17 anos e 11 meses com
deficiéncia intelectual associada ou n&o a outras deficiéncias.

1.1 PROGRAMA PDEAR

* Os atendimentos presenciais (quando possivel, de acordo com a taxa de infeccéo local) serdo realizados
de forma semanal ou quinzenal, as criangas que os familiares consentiramé, respeitando o PCRA — APAE
que pactua os atendimentos presenciais a 50% das criangas cadastradas no programa;

5 Devido a pandemia mundial do COVID19
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e Os atendimentos on-line / teleatendimentos serao realizados através de aplicativos de celular (Whats
App, Facebook, Instagram, etc) quando o atendimento for remoto;

e A equipe trabalhara com os recursos de gravacao de videos, envio materiais on-line, video chamadas,
audios podcast, ligacdes telefénicas.

* As reunides de equipe serdo realizadas semanalmente seja on-line pela plataforma on-line Google Meet
link criado a cada reunido, ou de forma presencial quando possivel

¢« A equipe organizou as atividades on-line da seguinte forma: cada dia da semana uma das especialidades
(fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia, pedagogia e servigo social), entra e contato individualmente com
todos os usuarios, que estdo cadastrados para atendimento da especialidade, e envia atividades para as
familias realizarem, nesse dia a especialidade presta suporte, orientagcao para as atividades, bem como
solicita uma devolutiva da familia (através de videos, fotos, mensagens, audios) como forma de
acompanhar o encaminhamento das agdes e considerar as presencas da crianga nos atendimentos;

1.2 PROGRAMA SAESP

« Os atendimentos presenciais (quando possivel, de acordo com a taxa de infec¢éo local) serdo realizados
de forma semanal ou quinzenal, aos usuarios/as que os familiares consentiram’ o atendimento,
respeitando o PCRA — APAE que pactua os atendimentos presenciais & 50% das criancas cadastradas
no programa;

e Os atendimentos on-line / teleatendimentos seréo realizados através de aplicativos de celular (Whats
App, Facebook, Instagram, etc) quando o atendimento for remoto;

* A equipe trabalhara com os recursos de gravagao de videos, envio materiais on-line, video chamadas,
audios podcast, ligacdes telefénicas.

» As reunides de equipe serao realizadas semanalmente seja on-line pela plataforma on-line Google Meet
link criado a cada reuni&o, ou de forma presencial quando possivel;

* A equipe organizou as atividades on-line da seguinte forma: cada uma das especialidades (fisioterapia,
fonoaudiologia, psicologia, pedagogia e servigo social), entra e contato individualmente com todos os
usuarios, que estdo cadastrados para atendimento da especialidade, nos dias que seriam seus
atendimentos presenciais, e realiza o atendimento através de video ligagdo com usuario/a e familia, ou
envia atividades para as familias realizarem, nesse horéario a especialidade presta suporte, orientagéo
para as atividades, bem como solicita uma devolutiva da familia (através de videos, fotos, mensagens,
audios) como forma de acompanhar o encaminhamento das agdes e considerar as presengas da crianca
ou adolescente nos atendimentos, ressalta-se que a psicologia faz atendimentos quase que
exclusivamente por video chamadas;

2. PRESTAGAO DE CONTAS (HIBRIDA) DOS ATENDIMENTOS REALIZADOS

- Plano de Trabalho executado através do Termo de Parceria firmado com o Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente.

Objeto: Programa de avaliagdo, acompanhamento e atendimento interdisciplinar a: criancas entre 0 a 5 anos e 11
meses com atraso no desenvolvimento global e; a criangas e adolescentes entre 0 a 17 anos e 11 meses com
deficiéncia intelectual associada ou n&o a outras deficiéncias.

2.1 PROGRAMA PDEAR
- Os atendimentos realizados de forma PRESENCIAL, devem ser registrados da seguinte forma:

- Os atendimentos de cada especialidade deverdo ser langados na evolugéo da crianca semanalmente:
- Deve-se coletar assinatura no livro de atendimentos do programa;

- Os atendimentos realizados ONLINE através do envio de atividades pelo celular ou outro meio digital,
devem ser registrados da seguinte forma:

Cada crianga atendida através de atividades enviadas, tera langado (02) dois atendimentos de cada especialidade
langados na evolugdo semanalmente, a nZo ser que n&o tenha sido atendida.

® A APAE de acordo com as normativas sanitarias, realizou pesquisa junto a todas as familias sobre a disponibilidade
para retorno aos atendimentos presenciais, as familias poderiam escolher entre formato hibrido, presencial e on-line;
" A APAE de acordo com as normativas sanitarias, realizou pesquisa junto a todas as familias sobre a disponibilidade
para retorno aos atendimentos presenciais, as familias poderiam escolher entre formato hibrido, presencial e on-line;
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Ou seja, nas evolugdes, devem langar em dois dias separados:
« Um atendimento de planejamento e elaboracao do material que sera enviado a crianga. Langando assim uma
Presenca no campo de frequéncia. e;
e« Um atendimento de envio da atividade e retorno dos familiares. OBS: Se houver retorno da familia, deve-se
se langar Presenga no campo de frequéncia. Porém, caso os familiares n&o respondam a atividade proposta,
deve-se lancar Falta no campo de frequéncia.

No caso do Servico Social, todos os videos de orientagdo as familias contam como um atendimento.
Encaminhamentos, referéncias, também contam e devem aparecer na Evolugdo das criangas. _

- Cada atividade enviada bem como sua devolutiva (arquivos digitais) deve ser salva na pasta do servidor do
programa;

- Os atendimentos realizados ONLINE através de video ligacao / chamada de audio, pelo celular ou outro
meio digital, devem ser registrados da seguinte forma:

- Cada crianga atendida através de video chamada ou chamada de audio, tera lancado um atendimento de cada
especialidade na evolugdo semanalmente, a ndo ser que nao tenha sido atendida.

- Deve-se tirar fotos/prints da tela do celular ou computador no momento do atendimento e salvar na pasta do
servidor do programa.

- Prestacao de contas dos profissionais:

« Semanalmente os profissionais passardo a coordenacéo o quantitativo de suas atividades.

+ Este quantitativo deve ser preenchido no computador dentro do Servidor para que fique registrado. Para isto,
foi criado dentro da pasta do PDEAR no servidor, uma pasta nominada de PRESTACAO DE CONTAS
COVID19 cada profissional j& possui sua tabela |a, € s6 alimentar com os dados semanalmente. Caso falte
nomes de criangas, peco que insiram.

e Os profissionais serdo responsaveis pelo armazenamento dos arquivos digitais de comprovagao dos
atendimentos no Servidor;

- Prestacao de contas das coordenacdes ao Setor de Projetos;
+ Ao final do més a coordenacéo ficara responsavel por preencher com os dados qualitativos e quantitativos a
planilha de prestacao de contas referente as atividades executadas pelo programa.
* No relatério deverdo ser preenchidos ao quantitativos das atividades executadas e realizar a avaliagéo geral
ao final com dados qualitativos e dificuldades encontradas.

Este relatorio sera utilizado pelo setor de Projetos que fard a compilacdo dos dados através de relatérios e envio ao
Setor Financeiro da APAE para encaminhamento aos érgaos de controle.

2.2 PROGRAMA SAESP
- Os atendimentos realizados de forma presencial, devem ser registrados da seguinte forma:

- Os atendimentos de cada especialidade deverdo ser langcados na evolugdo da crianga semanalmente;
- Deve-se coletar assinatura no livro de atendimentos do programa;

- Os atendimentos realizados ONLINE através do envio de atividades pelo celular ou outro meio digital,
devem ser registrados da seguinte forma:

Cada crianga ou adolescente tera no minimo (02) dois atendimentos de cada especialidade langados no PTI
semanalmente, a ndo ser que ndo tenha sido atendida.
Ou seja, nos PTI'S devem lancar em dois dias separados:
« Um atendimento de planejamento e elaboracdo do material que sera enviado a crian¢ca ou adolescente.
Lancando assim uma Presenca no campo de frequéncia. e;
« Um atendimento de envio da atividade e retorno dos familiares. OBS: Se houver retorno da familia, deve-se
se lancar Presenca no campo de frequéncia. Porém, caso os familiares n&o respondam a atividade proposta,
deve-se langar Falta no campo de frequéncia.

- No caso do Servico Social, todos os videos de orientacdo as familias contam como um atendimento.
Encaminhamentos, referéncias, também contam e devem ser evoluidos no PTI.

- Ainda os videos enviados e os retornos desses videos, serdo salvos em pasta especifica no servidor, dentro do

Programa SAESP, nominada de PRESTACAO DE CONTAS COVID19> VIDEOS PRESTACAO DE CONTAS para
consulta posterior.
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- Os atendimentos realizados ONLINE através de video ligacao / chamada de audio, pelo celular ou outro
meio digital, devem ser registrados da seguinte forma:

- Cada crianga/adolescente atendida através de video chamada ou chamada de audio, tera lancado um atendimento
de cada especialidade na evolugao semanalmente, a ndo ser que nao tenha sido atendida.

- Deve-se tirar fotos/prints da tela do celular ou computador no momento do atendimento e salvar na pasta do
servidor do programa.

- Prestacao de contas dos profissionais:

Semanalmente os profissionais passarao a coordenacao o quantitativo de suas atividades.

Este quantitativo deve ser preenchido no computador dentro do Servidor para que fique registrado. Para isto,
foi criado dentro da pasta do SAESP no servidor, uma pasta nominada de PRESTACAO DE CONTAS
COVID19 cada profissional ja possui sua tabela |a, &€ s6 alimentar com os dados semanalmente. Caso falte
nomes de criangas, peco que insiram.

Os profissionais serdo responsaveis pelo armazenamento dos arquivos digitais de comprovacdo dos
atendimentos no Servidor;

- Prestacao de contas das coordenacoes ao Setor de Projetos;

Ao final do més a coordenacéo ficara responsavel por preencher com os dados qualitativos e quantitativos a
planilha de prestacéo de contas referente as atividades executadas pelo programa.

No relatdrio dever&o ser preenchidos ao quantitativos das atividades executadas e realizar a avaliagao geral
ao final com dados qualitativos e dificuldades encontradas.

Este relatério sera utilizado pelo setor de Projetos que fara a compilacédo dos dados através de relatérios e envio ao
Setor Financeiro da APAE para encaminhamento aos érgaos de controle.
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ASSOCIACI\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ/CPF: 76.698.380/0001-41

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
NUmero da certiddo: 210140112909563

Data de emissdo: 17/08/2021 13:51:05
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 16/10/2021
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na péagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 17/08/2021 13:51:05
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o Rondonia

o Roraima

o Santa Catarina
o Sao Paulo

o Sergipe

o Tocantins.

A certidao tera validade de 180 dias apds sua emissdo

Certidao da Receita Federal (CND da Receita Federal)

0 objetivo da emissao da Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Uniao €
atestar a verificacéo fiscal de todos os débitos de todos os estabelecimentos da empresa, ou seja, tanto matriz quanto
suas filiais.

Importante destacar que a partir de 20 de outubro de 2014 o governo federal extinguiu a Certidao de Débitos da
Previdéncia Social (CND INSS), unificando as certidées que fazem prova da regularidade fiscal de todos os tributos
federais, inclusive contribuigtes previdencidrias, tanto no dmbito da Receita Federal quanto no ambito da Procuradoria da
Fazenda Nacional (a noticia completa vocé pode ler neste link).

Portanto, como a certidao da Receita Federal inclui todas as pendéncias relativas as contribuigdes previdenciarias, a
certidao do INSS (ou certidao previdencidria) ndo existe mais.

A emissao da Certidao Negativa de Débitos Federais é bastante simples: é s6 acessar o portal da Receita Federal e
A=necer o nimero do CNPJ. A CND da Receita Federal vale por 180 dias.

Certidao de regularidade com relagdao ao FGTS (CND FGTS)

A CND FGTS é emitida pela Caixa Econémica Federal, e conforme destacado
pela prépria instituigdo a regularidade perante o FGTS é condigao obrigatdria
para que o empregador possa relacionar-se com os 6rgaos da Administragao
Plblica e com instituigoes oficiais de crédito.

Para conseguir obter o Certificado de Regularidade do FGTS — CRF, o
empregador deve estar em dia:

o Com as obrigagoes para com o FGTS, considerando os aspectos
financeiro, cadastral e operacional;

o Com o pagamento das contribuigbes sociais instituidas pela Lei Complementar n®. 110/2007;

o Com o pagamento de empréstimos lastreados com recursos do FGTS.

A certidao de regularidade com relagdo ao FGTS é emitida no portal da Caixa Econdmica Federal e sua validade é de 30
dias a contar a partir da data de emisséao.

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)

. .de de 4 de janeiro de 2012, a Justica do Trabalho passou a emitir a Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT),
documento obrigatério para participagdo em licitagdes publicas.

A Certidao Negativa de Débito Trabalhista é emitida com base nas informagdes remetidas pelos 24 Tribunais Regionais
do Trabalho do pais. De acordo com o Tribunal Superior do Trabalho, essas informacoes:

“...incluem as obrigacgdes trabalhistas, de fazer ou de pagar, impostas por sentenga, os acordos trabalhistas
homologados pelo juiz e ndo cumpridos, os acordos realizados perante as Comissaes de Conciliacdo Prévia

(Lei n? 9958/2000) e ndo cumpridos, os termos de ajuste de conduta firmados com o Ministério Piiblico do

Trabalho (Lei n° 9958/2000) e ndo cumpridos, as custas processuais, emolumentos, multas, honordrios de
perito e demais despesas oriundas dos processos trabalhistas e ndo adimplidas”.

Em outras palavras, a CNDT atesta que a empresa esta em dia com as regularidades trabalhistas. A certidao € valida por
180 dias e é emitida pelo portal do Tribunal Superior do Trabalho.

Certidao Negativa de Tributos Mobiliarios e Imobiliarios

Trata-se de um documento municipal, ou seja, é expedido pelas Prefeituras. Assim como as Certidoes Negativa de
Débitos municipais, a de Tributos Mobiliarios e Imobiliarios varia de municipio para municipio, sendo que:

o CDN Mobilidria: garante a inexisténcia de débitos referentes ao ISS e as taxas relacionadas 2 prestagao de servigos.
o CND imobiliario: atesta que o imével ndo possui dividas relacionadas ao IPTU ou a outras tarifas imobiliarias, como:
taxa de asfalto, de conservag@o, de iluminagao publica e de coleta de lixo.

Para emitir a Certidao Negativa de Tributos Mobilidrios e Imobilidrios o recomendavel € verificar junto a sua Prefeitura se a
emissao pode ser feita online ou se deve ser presencial
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 76.698.380/0001-41

Certiddo n°: 16111330/2021

Expedigdo: 20/05/2021, as 08:09:10

Validade: 15/11/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gue ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 76.698.380/0001-41, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid3o emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdoc Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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